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Tema mësimore nr.1: Njohuri të përgjithshme për rrugët dhe paraqitjen e tyre në plan

1.1 Përkufizimi, roli, rëndësia e rrugës
Me fjalën “rrugë” kuptohet një brez ose rrip i tokës i ngjeshur ose i shtruar për të kaluar njerëzit, kafshët dhe mjetet e ndryshme. 
Rruga tokësore mund të jetë e ngjeshur ose e rrahur, e pashtruar ose e shtruar me ndonjë shtresë gurësh të imët ose të trashë, shtresë çimentoje, shtresë asfalti ose ndonjë material tjetër i rezistueshëm ndaj kushteve dhe ndikimeve klimatike. 
Fjala “udhë” në përdorimin e gjerë në gjuhën shqipe shpreh një brez ose rrip të ngushtë ose të gjerë, tokë të rrahur, të parregulluar ose të rregulluar e që mund të jetë e pashtruar (dheu) ose e shtruar (gur, beton, asfalt) që përdoret për qëllime të ndryshme të lëvizjes dhe të trasportit të mallrave.
Kodi rrugor i Republikës së Shqipërisë, fjalën rrugë, e përkufizon, si zona për përdorim publik e destinuar për qarkullimin e këmbësorëve, mjeteve dhe kafshëve.
Është e qartë se, përkufizimi për rrugën që jep kodi rrugor i Shqipërisë, ka për fokus dhe përfshinë vetëm rrugët tokësore dhe nga kjo pikëpamje këto nuk janë përkufizime të plota dhe të duhura, por gjithsesi kanë peshën e vetë marrë parasysh qëllimin e studimit nga nxënës të shkollave të mesme teknike. 

1.2 Zhvillimi historik  nga kohët e lashta 
Historia e rrugëve dhe zhvillimit të tyre është shumë e gjatë. Mendohet se njeriu kishte zhvilluar rrugë për qëllime specifike që lidheshin me transportin e mallrave të ndryhsme, ushimit. Në këto zhvillime përdorte dhe kafshë për transporte të ndryshme Për ta bërë më të lehtë transportimin e gurëve të rëndë në këto gurore egjiptasit hodhën gurë rrugës nëpër të cilën kalonin. Dhe kjo besohet të ketë qënë rruga e parë e shtruar në botë. Gjeologët kanë zbuluar këtë rrugë të mbuluar me pllaka, e cila besohet të ketë lehtësuar shumë tërheqjen e gurëve që mbajtëshin nga skllevërit për të ndërtuar piramidat dhe objektet e tjera të asaj kohe. Rruga më e vjetër në botë e njohur e shtruar besohet të ketë qënë në Egjipt. Shpikja e rrotës çoi në zhvillimin e një mënyre transporti ku kafshët do të tërhiqnin qërret e ndryshme. Pra sipërfaqet e rrugëve të bëheshin në mënyrë që të ishin të afta të mbanin ngarkesa të mëdha. Për të siguruar forcë të mjaftueshme për të tërhequr qërret, duheshin edhe rrugë që  të kishin sa më pak baltë, pra të gjendej një mënyrë që ato të mbaheshin të thata.

1.3 Rrugët  sot të ngjashme me ato romake
Romakët ishin të njohur për rrugët e tyre. Disa rrugë romake ekzistojnë edhe në ditët e sotme, rreth 2000 vjet pasi ato u ndërtuan. Rrugët janë ndërtuar të gjitha me dorë,thënia e njohur romake "Të gjitha rrugët të çojnë në Romë", tregon më së miri për sistemin e gjerë të rrugëve që kishin ndërtuar romakët. 
Për t'i ndërtuar rrugët romakët kanë përdorur gurë të thyer të përzier me çimento dhe rërë, çimento me pllaka të thyera si dhe gurë te përkulur në mënyrë që uji të thahej. 
Ligjet e dymbëdhjetë tabelave, kishin specifikuar se një rrugë duhej të ishte 2.45(m) e gjerë, aty ku rruga ishte e drejtë dhe 4.90(m) aty ku rruga ishte e lakuar. Natyrisht praktikat aktuale ndryshojnë nga ky standard.Më poshtë paraqiten elementët e rrugës.
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1.4 Rrugët në Greqinë e vjetër

Rrugët kryesisht u ndërtuan për nevojat e brendshme të transportit të mallrave dhe udhëtarëve. Rrugët në Greqinë antike u ndërtuan sipas kritereve dhe standardeve teknike rigoroze. Në Greqi kanë ekzistuar standardet e përcaktuara për qërre( mjete lëvizëse si karrocat) në bazë të të cilave janë ndërtuar vijat kaluese të rrugës rreth vjet para epokës së re. Në terrenet malore, në truallin shkëmbor vija kaluese kishte trasenë me zgavra të profiluara për lëvizjen e rrotave, gjë që dukshëm kontribuoi në sigurinë e lëvizjat. Në këto rrugë paraqitej problem parakalimi i dy qërreve. Ky problem është zgjedhur me ndërtimin e vendeve të zgjeruara për parakalimin e tyre. Kjo shtroi nevojën e respektit të një rendi të caktuar të transportit.  
  [image: ]

1.5 Rruga Egnatia

Rruga Egnatia është ndërhyrja në infrastrukturë me te cilën Romakët realizuan komunikimin perëndim-lindje.Kjo rrugëvinte nga Epidaninos Dyrrachium- Durrërsi sot. Kjo pjesë e rrugës përshkon pikërisht një zonë malore që shtrihet te paktën deri në zonën e liqeneve të Pogradecit. Nëpërmjet rrugës lejohej hyrjen në një zonë të Maqëdonisë veriore. Duke parë që rruga kalon në shumë zona, gjatë gjithë hapsirës së saj ajo ndeshej me shumë konfiguracione morfologjike të terrenit: terrene fushore, brezaret lumore gjatë Shkumbinit, bregu i liqeneve me origjinë tektonike, kalime te menjëhershme nga kodrat në shpatet e maleve që më pas ndiqeshin nga zbritje të menjëhershme. inxhinierët romak që ndërtuan rrugën arritën të evitonin me përjashtim të pak rasteve të paevitueshme ndryshime të menjëherëshme të lartësisë së rrugës. Në trasenë e rrugës Egnatia gjejmë teknikën e ndërtimit romak të rrugës: arritja e qëndrave në mënyrë më të drejtperdrejtë, komode, ekonomike, përpjekjeve për të evituar përmbytjet dhe uljet e terrenit me forcë. Trasetë e vjetra me kthesa u zëvëndësuan, falë kjo dhe bonifikimit të zonave moçalore, me rrugë të drejta që ndonjëherë evitonin qëndrat ekzistuese dhe krijonin kështu qëndra të reja popullimi. Në disa raste u shfrytëzuan pista të mëparëshme duke u shtruar dhe një herë. Filluan të ndërtoheshin ura prej guri për të kaluar, në vendet ku kalonte uji. Për kalimin në disa vende të veçanta u bë i nevojshëm ndërtimi i urë-rrugëve dhe i mureve mbajtës. Ajo arrinte një distancë të përgjithshme prej rreth 1.120(km). Ashtu si rrugët e tjera të mëdha romake, ishte rreth gjashtë metra e gjerë, e shtruar me pllaka të mëdha guri poligonale ose të mbuluara me një shtresë të madhe të rërës.

1.6 Rrugët në Shqipëri dhe paraqitja në plan e tyre.

Përcaktimi i klasifikimit të rrjetit rrugor në Kodin Rrugor ekzistues është i mjaftueshem, por shqetësues është fakti se sa projekte për rrugët e reja që projektohen dhe ndërtohen në vendin tonë, po ashtu dhe ato që ristrukturohen dhe përmirësohen në kuadër të projektit të mirëmbajtjes së rrugëve, përputhen me standardet e specifikuara në Kod. 
Në rrugët e Shqipërisë  do të përmendim atë që lidhte Shqipërinë e Veriut me Adriatikun me Ballkanin Verilindor deri në Danub, përballonte një ngarkesë të madhe në marrëdhënie tregtare që kryenin tregtarët shqiptar me Ballkanin si dhe të tregtisë transite të Evropës Perëndimore për në thellësi të Ballkanit nëpërmjet porteve të Durrësit, Lezhës (Shëngjinit).
Rrugët paraqiten në plan më anë të planimetrisë (gjurma e trasimit), profilet gjatësore dhe tërthore.
Paraqitja në plan e rrugës tregon lëvizjet nëpër korsit përkatëse, korsitë emergjente, trafik ndarëset, bankinat në të dyja anët e rrugëve, kanalet drenazhuese. Segmenti nga aksi i korsisë tëk aksi tjetër quhet karrexhatë. Më poshtë është pasqyruar një skicë e rrugës në plan dhe një prerje tërthore e planit të rrugës.
[image: ]
[image: ]
               
1.7 Siguria në rrugë 
Sipërmarrësit duhet të marrin masa paraprake për mbrojtjen e punëtorëve të punësuar dhë të jetës publike, si edhe të pasurive në dhe rreth sheshit të ndërtimit apo rikonstriuksionit të rrugës. Masat e sigurimit paraprak të ligjeve të aplikushme, kodeve të ndërtesave dhe të ndërtimit do të respektohen. Makineritë, pajisjet dhe çdo rrezik do të kqyren ose eliminohen në përputhje me masat paraprake të sigurimit. Siguria në rrugë është një nga çështjet më të rëndësishme në ditët e sotme. Rritja e numrit të pjesëmarrësve në lëvizjen rrugore ka sjellë rritjen e përgjithshme e numrit të aksidenteve në lëvizje. Më kryesoret nga varet siguria në transport janë: 
· Njeriu, 
· Automjeti, 
· Rruga dhe 
· Mjedisi në të cilin zhvillohet transporti. 
Sjellja e njeriut si faktor i sigurisë në transport ndikohet nga : 
· karakteristikat personale të ngarësit (këmbësorit) 
· vetit psiko-fizike 
· kultura dhe edukimi 
Ligji mbi Sigurinë në Transportin Rrugor rregullon sigurinë në transport. Ky ligj rregullon kushtet dhe parimet e sektorit të sigurisë në rrugë në mënyrë më specifike, duke u bazuar në standardet ndërkombëtare, ai jep sjelljet e pjesëmarrësve në transport, sistemin e shenjave të transportit, detyrat e personave zyrtar, përgatitjen e kandidatëve për shofer, kushtet për të fituar të drejtën e drejtimit të automjetit etj.

1.8    Elementët dhe klasifikimi i rugëve

Klasifikimi i rrugëve bëhet nga arsye të ndryshme dhe sipas kritereve të shumta.
Klasifikimi rrugëve lidhet me karakteristikat themelore të rrugës së caktuar për projektim.
Elementet e rrugës janë:
1- Aksi i rrugës( Boshti) , është vija që ndan rrugën në dy pjesë simetrike, e cila shtrihet mbi sipërfaqën e tokës dhe është një vijë në hapsirë. Boshti i rrugës përbëhet nga pjesë të drejta dhe të lakuara. Paraqitja e këtij boshti në plan vertikal jep proflin gjatësor të rrugës, kurse paraqitja në planin horizontal jep planimetrinë e rrugës. 
2- Pjesa kaluese, është pjesa kryesore e rrugës mbi të cilën kryhet lëvizja e automjeteve. Në të dy anët e pjesës kaluese lihen breza, zakonisht të përforcuara që quhen bankina, që shërbejnë për të rritur sigurinë e lëvizjes së automjeteve mbi rrugë, për mbrojtjen e themelit dhe shtresës rrugore,  për depozitimin e materialeve të mirmbajtjes së rrugës etj. Pjesa kaluese me bankinat përbëjnë kurorën e rrugës. Përtej trupit të rrugës ndodhen kanalet anësore që shërbejnë për largimin e ujrave. 
3- Shtresa rrugore, është një përforcim i pjesës kaluese, që krijon një sipërfaqë të fortë të sheshtë dhe të qëndrushme ndaj presionit të lëvizjes së rrotave të automjeteve,përbëhet nga këto elementë, mbulesa, themeli,nënshtresa

1.9 Klasifikimi funksional 

Nga pikëpamja administrative- territorial rrjeti rrugor i Shqipërisë përbëhet:
Rrugë kryesore kombëtare (autostradat dhe rrugët kryesore interurbane) që përfaqësojne trafikun kombëtar të vendit tonë me shtetet kufitare
Rrugët rajonale (kryeqendrat e qarqeve me ato të rretheve, bashkive, komunave,qendra industriale, bujqësore e turistike.
Rrugë komunale janë brenda territorit të bashkisë së qytetit ose komunës. 
Rrugë të brendëshme, zonat minerare, industrial, bujqësor dhe pyjor. 
Kodi rrugor i ndan sipas standardeve të projektimit dhe karakterit funksional në 
Autostrada
· Rrugë kryesore ndërurbane
· Rrugë dytësore ndër urbane
· Rrugë kryesore urbane
· Rrugë dytësore urbane
· Rrugë vendore
Sipas pronësisë ndahen:
· Rrugë shtetërore
· Rrugë rrethi
· Rrugë të brendëshme
· Rrugë bashkiake.

1.10 Paraqitja në plan e rrugës

Rrugët paraqiten në plan, ku dallohet qartë gjurma nëpër të cilën do të lëvizin mjetet me të gjitha elementet kryesore të saj.Në figurën më poshtë paraqitet planimetria e rrugës dhe elementët përbërëse.
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Seksionet tërthor që realizohen për çdo distancë jo më të madhe se 25m deri në 50m kur nuk ka ndryshim të elementëve të rrugës. Në seksionin tërthor pasqyrohen të gjitha elementët e realizimit teknik të rrugës, si në figurën më poshtë.[image: ]
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Në projektimin e rrugës duhet të kemi parasysh elementet e rëndësishëm të saj:
Planimetria
Profili gjatësor
         Profili tërthor

Tema mësimore nr.2: Njohuri për fazat e studimit të rrugës dhe trasimit të saj në plan

2.1 Elementet rrugore përbërës 

Elementët e planit të rrugës janë:
· karrexhata
· korsitë ndarëse
· bankinat
· rigolat
· drenazhet
· trotuarët për këmbësore dhe biçikletë
· pjerrësi e tërthortë
Elementet e karrexhatave janë:
· korsitë e transportit
· korsitë skajore
· korsitë për ndalimin emergjent të automjeteve
· korsitë shtesë
Në figurën më poshtë janë të përmbledhura të gjitha elementet e përshkruara më sipër.
[image: ]
2.2 Realizimi i trasesë në terren

Komponentet përbërëse themelore të linjës të trasesë në situatë janë drejteza dhe harku, të cilat janë të ndërlidhura me vija - kthesa. Me kombinime të ndryshme dhe me ndërlidhje të ndryshme të këtyre elementeve themelore arrihet zgjidhje optimale teknike.
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Drejtëza
Me ndihmën e drejtezave lidhen dhe koordinohen kthesat. Gjatësia më e vogël e drejtimit duhet të jetë 2Vr (Vr, shpejtësia e llogaritur në km/h), dhe gjatësia me e madhe është 20Vr, nëse drejtëza i lidh të dy kthesat me drejtime të kundërta.
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Kur drejteza i lidh kthesat me drejtimin e njëjtë, gjatësia më e vogël e drejtimit duhet të jetë 6 Vr, dhe gjatësia më e madhe është 20 Vr.

[image: ]
Drejtëza dhe dy kthesat me drejtim të njëjtë.

2.3 Topografia dhe kthesa rrethore

Për identifikimin fillestar të korridoreve rrugore, faza e parë e studimit është vëzhgimi në terren njohja me terrenin, grumbullimi i të dhëna arkivore për terrenin dhe zonën, pajisja me harta gjeologjike, topografike, gjeodezike si dhe materiale të tjera. Gjatë kësaj faze identifikojmë probleme të relievit, regjistrojmë fenomenet gjeologjike në sipërfaqe për zonën e planifikuar për ndërtimin e planit rrugor. Duhet të keni GPS, shiritmetër edhe paisje tjera gjeologjike në terren. Mblidhja e informacionit topografik duhet dhe për veprat rrugore prezente, si urat, kanalizimet, tombiono.
Përcaktohen dhe shënohen pesë pikat karakteristike të kthesës horizontale në stacionim që janë:
· FKK- fillimi i kthesës kalimtare;
· FKK/FKR - fundi i kthesës kalimtare dhe fillimi i kthesës rrethore;
· MKR - mjedisi i kthesës rrethore;
· FKR/FKK - fundi i kthesës rrethore dhe fillimi i kthesës kalimtare;
FKK - fundi i kthesës kalimtare
Rrezja minimale, d.m.th. lakimi maksimal varet nga Vr (shpejtësia e llogaritur)
[image: ] 
Elementet gjeometrike të kthesës rrethore
Llogaritja e elementeve të kthesës rrethore  fillon nga rrezja R dhe këndi i thyerjes α.
Tangjente T                  [image: ]
Gjatësia L                     [image: ]
Segmenti qarkut B       [image: ]              
Gjatësia e kthesës horizontale[image: ]

2.4 Dukshmëria e rrugës.

Gjatë dizajnimit të rrugëa është i nevojshëm kontrolli i dukshmërisë së të gjitha kthesave të cilat përvec skajit të brendshëm të karrexhatës kanë pengesa vizuale.Duhet të përcaktohet zona e dukshmërisë në të cilën nuk do të ketë pengesa.
Elementet e dukshmërisë horizontale, bp vija dukshmërisë dhe gjatësia e dukshmërisë Lp janë dhënë në figurë.
 [image: ][image: ]

Nëse dukshmëria nuk është siguruar hapet kthesa,zgjerimi nga brenda, prerja e bimëve, kërkohet gërmim
Zgjerimi i karrexhatës në kthesë.
Gjate lëvizjes së automjeteve në kthesë, rrotat e përparme rrotullohen në mënyrë që automjeti, të marri gjerësinë më të madhe se ajo që e ka në drejtimin drejt. Prandaj, për këtë arsye për karrexhatën kërkohet një gjerësi me e madhe se gjerësia e karrexhatës në drejtimin drejt. Zgjerimi kryhet gradualisht në gjatësinë e kthesës kalimtare deri në vlerën e plotë të harkut.
Zgjerimi përcaktohet për të gjitha kthesat me rreze 25m <R <200m. Madhësia e zgjerimit përcaktohet varësisht nga madhësia e rrezes dhe dimensionet e automjetit.
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Zgjerimi i karrexhatës në kthesë. Zgjerimi nuk parashikohet në këto raste:
а) kur zgjerimi nuk e tejkalon vlerën prej 0.20 m, të gjerësisë  karrexhatës më  të vogël se 6,0m [image: ].
b) kur zgjerimi nuk e tejkalon vlerën 0.30 m të gjerësia e karrexhatës, më e madhe se 6,0m.

2.5 Aplikimi praktik i trasesë 

Zgjidhja e trasesë së rrugës bëhet në situatën ekzistuese dhe më pas kryhet përpunimi i saj.

Tërhiqet vija ajrore në mes të pikave A dhe B (në hartë topografike),përcaktohet distanca L në mes të dy pikave A dhe B. Me distancën horizontale të njohur dhe me ndryshimin e lartësisë Δh në mes këtyre dy pikave llogaritet pjerrësia gjatësore e rrugës me formulën.
 i= tgα= ∆h*100/L  në përqindje(%)
Përcaktohet hapi x, me të cilin shkojmë nga izoipsi aktual deri te izoipsi fqinjë deri sa të arrihet pika e fundit C.  x = h*100/ i, ku h- është ndryshimi në lartësitë në mes të dyizoipseve fqinje.
Me lidhjen e këtyre pikave fitohet vija zero ose vija e masave tokësore ideale (kur gërmimi është barazuar me mbushjen).
Pastaj tërhiqen drejtimet që presin vijën zero, kështu që sipërfaqja e pjesëve të prera të vijës zero mbi dhe nën drejtim të jenë përafërsisht të barabarta. Prerja e këtyre drejtezave të tërhequra janë kulmet T të kthesave horizontale të cilat së bashku me drejtimet e tyre formojnë trasenë e rrugës si në figurë.
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Pas përcaktimit të kulmeve mbi kthesën horizontale vijon përcaktimi i këndit të thyerjes α. Këtë kënd e fitojmë atëherë kur e shtojmë numrin e plotë m në të dy drejtimet, distanca b (zakonisht 5cm) nga kulmi. Masim distancën а nga trekëndëshi i fituar e llogarisim këndin α me formulat.
  [image: ]                               [image: ]
Këndi qendror β=180-α


2.6 Vëzhgimi hidrologjik dhe gjeoteknik 

Në këtë fazë të studimit kryhet vëzhgimi i të gjitha strukturave ekzistuese, depozitimeve të ndryshme dhe specifikat e tjera nga fusha e hidrologjisë që në analizën përfundimtare mund të paraqiten si faktorë ndikues për problematikën e fizibilitetit. Kështu p.sh. erozioni lokal shoqërohet me karakteristika të veçanta lokale të cilat pengojnë dhe devijojnë rrjedhën nëpër mbështetëset dhe këmbët e urave. Si pasojë niveli i lëvizjes së grumbullimeve ranore dhe erozioni rritet vende-vende rreth strukturës, fenomen ky që qon në një thellim lokal të shtratit të lumit.
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Vëzhgimet gjeoteknike do të duhej të kryheshin për dy objektiva përcaktuese: 
· Vrojtimet për gjendjen ekzistuese të rrugëve
· Për zonat nëpër të cilat do të kaloj korridori rrugor
Nga terreni merren mostra (pite) për analiza laboratorike për të përcaktuar shkriftësin, plasticitetin, fortësinë, lagështinë.
E rëndësishme në këtë fazë është edhe caktimi i vendndodhjes për vendburimet e materialeve për prodhimin e agregatëve për ndërtimin e rrugëve siç janë shkëmbinjët gëlqërorë, bazaltet, diabazët, dhe agregatë për prodhimin e bitumeneve. Të gjitha këto fenomene gjeologjike do të pasqyrohen në projektin final
Në fazën përfundimtare të kësaj etape të studimit bëhët seleksionimi dhe hedhja e të dhënave në hartë gjeologjike si dhe krijimi i profilit gjeologjik, për zonën në studim.

2.7 Elementet projektuese në projeksionin vertikal

Shtrirja vertikale e trasesë është përcaktuar me vijën e niveletës. Niveleta është e përcaktuar si prerje e një rrafshi vertikal nëpër aksin e Rrugës, me siperfaqen e karrexhatës.
Elementet themelore të konstruksionit të zgjidhjes nivelore (vertikale) janë:
- vija e drejtë nën kënd;
- kthesat vertikale 
Profili gjatësor i rrugës është prerja e zhvilluar e rrafshit vertikal me aksi e rrugës. Në profilin gjatësor, përvec vijës së terrenit dhe vijës së niveletës, jepet edhe pozita e të gjitha objekteve të trasesë, si dhe kuota e terrenit, kuota e niveletës etj, të nevojshme për pozitën e lartësisë së rrugës në drejtim të terrenit, përgjatë aksit.
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2.8 Projektimi i konstruksionit të poshtëm

Projektimi i konstruksionit të poshtëm është një proces që punohet njëkohësisht me trasimin.
Ekzistojnë rregulla të përcaktuara saktësisht që përcaktojnë konceptin hapësinor të trasesë, si vijon:
a) zgjidhje tipike për profil tërthor;
b) plani i situatës;
c) profili i zgjatur.
Me këto të dhëna, si dhe ato inxhinierike-gjeologjike kalojmë në përpunimin analitik të projektit.
Në bazë të profileve të tërthortë të konstruktuar llogaritet vëllimi i punimeve tokësore,dmth sasia për mbushjen dhe gërmimin veç e veç.
Hapi i parë: Nëse këto sasi janë shumë të ndryshme midis tyre, atëherë përsëri përpunohen profilet e situatës dhe gjatësoret që të fitohet barazimi i përafërt i masave tokësore.
Hapi i dytë: Analizohet rendimi optimal i masave tokësore, nga pikëpamja e teknologjisë së ndërtimit, dhe nga pikëpamja e ekonomisë
Me këto dy hapa bëhet plani për veprimin e punëve gjeoteknike.

2.9 Profilet tërthore karakteristike

Janë katër tipe karakteristike.
· Mbushje
· Gërmim
· Mbushje dhe gërmim
· Tunel.
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Profilat tërthor të rrugës hartohet në raporte 1:100; 1:200; dhe përmbajnë të dhënat numerike për:
sipërfaqja e mbushjes  Sp (m2); sipërfaqja për gërmim Sg (m2);gjatësia ku marrim humusin (m);gjatësia mbi të cilën vendoset humusi (m).

2.10 Llogaritja e volumeve në rrugë.

Llogarisim, mbi bazën e shkallës që këto vizatime kanë; sipërfaqjen e mbushjes Sm (m2);
atë për gërmim Sg (m2);gjatësia nga e cila e marrim humusin (m); gjatësia mbi të cilën vendoset humusi (m). Sipërfaqën e prerjeve të tërthorta e llogarisim me vizore, kompas, dhe sot më së shumti me programet aplikative në kompjuter. Vëllimin e masave të tokës e përcaktojmë në bazë të sipërfaqës së mesme të profilit sipas distancës së njohur me formulën:
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V- vëllimi 
P1 - sipërfaqja e prerjes tërthore 1 
P2 - sipërfaqja e prerjes tërthore 2 
L – distanca midis dy prerjeve të tërthorta
Volumi i reduktuar fitohet kur i njëjti vëllim shumëzohet me koeficientin e vëllimit , sipas llojit të tokës, në bazë të kompaktësis së tokës
Vr = V • Kr (m3), ku
Vr- Volumi i reduktuar (m3)
V- Volumi i llogaritur (m3)
Kr- është koeficienti i vëllimit

Vizatohet profili gjatësor me një shkallë 1:1000 ose 1:2000 për gjatësinë totale të rrugës;
Bëhet konstruimi i profilit të sipërfaqëve, së pari vizatohen nivelet, pastaj sipërfaqja njësore. Sipërfaqja e gërmimit vendoset mbi nivelet, ndërsa sipërfaqja e mbushjes nën nivelet. Te profili mbushje gërmim, nga sipërfaqja e madhe hiqet sipërfaqja më e vogël dhe shtohet ndryshimi. Raporti përcaktohet nga madhësitë e sipërfaqeve të aplikuara.
Kryhet konstruksioni i profilit të masave. Të dhënat lexohen në tabelën nr. 1, më poshtë te kolona e fundit. Së pari tërhiqet vijë horizontale, dhe pastaj vizatohen kubatura e masave të tokës në këtë mënyrë nëse bëhet fjalë për gërmim, sasit vizatohen mbi vijën horizontale, dhe nëse është mbushje, nën vijën horizontale
Në bazë të llogaritjeve të paraqitura në tabelën shikojmë a ka tepricë të gërmimit apo mbushjes, pra kemi hequr në mënyrë të drejtë niveletën apo jo, për ndryshe rishikojmë drejtimin e trasesë.
Plotësojmë tabelën me të dhëna:
prerjet tërthore merren në distancë L = 20m;
hedhim siperfaqen e llogaritura veç për gërmimin, veç për mbushjen;
Mesi aritmetik i dy sipërfaqeve të ngjitura, njëpasnjëshëm shumëzohet me distancën mes tyre dhe përcaktohet vëllimi i vërtetë V për atë segment;
Kubatura e vërtetë V shumëzohet me koeficentin Kr dhe përcaktohet Vr, dmth kubatura e reduktuar e gërmimit;
Llogariten dallimet nga (mbushja dhe gërmimi), në varësi nga sasitë më të mëdha që kanë;
Në kolonën e fundit, në fund të tabelës, llogariten dallimet me një shenje –(minus) në favor të mbushjes,ose me shenjën + (plus)në favor të gërmimit.
Tabela e llogaritjes së masave të tokës
[image: ]








Tema mësimore nr.3:   Teknologjia e piketimit të rrugës në terren

3.1  Trasimi, njohuri të përgjithshme

Me nocionin trasim kuptohet gjetja e pozitës më të favorshme dhe forma e rrugës në terrenin e dhënë, përcaktimi dhe definimi i vijës hapësinore të përbërë nga elemente të veçanta të lidhura me veti dhe elemente gjeometrike të përcaktuara plotësisht. Trasimi është faza më kreative në projektimin. Gjatë trasimit duhet të përfshihen dhe të respektohen të gjitha karakteristikat e  një zone të caktuar, topografike, sociologjike dhe ekonomike. Në situatën e profilit gjatësor rruga përbëhet nga elemente të drejta dhe të lakuara të quajtur elemente themelore gjeometrike (në situatën e të drejtës, kthesa rrethore dhe kthesa kalimtare, dhe në profilin gjatësor, nga vijat e drejtë me pjerrësi: përpjetë dhe tatëpjetë dhe nga kthesa: konkave ose konvekse( e lugët ose e mysët). Këto elemente janë përcaktuar në bazë të kërkesave për lëvizje të rehatshme dhe të sigurt të automjeteve për një shpejtësi të caktuar, me humbje më të vogla të kohës dhe efektit më të madh ekonomik të transportit të njerëzve dhe mallrave.
Traseja gjithmonë shqyrtohet me përpunimin e disa zgjidhjeve alternative. Përcaktohen pikat e domosdoshme. Ato janë të fiksuara në studimin e: 
gjeologjisë së terrenit, vetive fizike dhe mekanike të tokës, vendeve rrëshqitëse, vendeve moçalishte, ujërave nëntokësorë, cilësisë së tokës të punueshme, etj.; 
topografisë së terrenit, lumenjve, vendeve për urat, tombinot, tunele, etj.; 
kushteve për ndërtim dhe shfrytëzim, për të shmangur shpatet veriore me orientimin; 
kushteve të transportit, komunikimit dhe kushteve të tjera, kryqëzimi i rrugëve magjistrale dhe ato rajonale me llojet e tjera të transportit 
vendndodhjes së nyjeve rrugore, linjave të energjisë dhe ato telefonike etj.

Gjatë trasimit duhet të plotësohen kushtet:
· të dy pikat skajore të trasesë të lidhen në mënyrë sa më të shkurtër
· të shërbehet zona e ngushtë e rrugës duke marrë parasysh përshtatjen në rrjetin ekzistues të rrugëve të transportit
· rruga të përshtatet në maksimum me kushtet e terrenit, duke respektuar kufizimet që dalin nga shpejtësia e projektimit 
· të arrihet stabilitet maksimal dhe qëndrueshmëri e objektit në kushtet e dhëna 
· pasojat negative të qarkullimit mbi mjedisin të reduktohen në minimum; 
· të arrihet siguria maksimale në lëvizjein.

3.2 Llojet e traseve

Sipas karakteristikave të terrenit ekzistojnë katër lloje themelore të traseve: lugore, shpatore, ujëndarëse dhe shpat tërthorta.
Traseja lugore është e vendosur në luginën e lumit, d.m.th., në vendin e kontaktit të luginës dhe pjerrësisë së terrenit. Në trasenë lugore mund të paraqiten vështirësi duke pasur parasysh konstruksionin e poshtëm të rrugës, nëse toka është moçalike dhe me baltë. Në figurë paraqitet pranimi dhe mospranimi i trasimit të rrugës në kushtet e dhëna. 
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Trasimi pranë zonave mocalishte.

Traseja e shpatit është e shtrirë në terrenin me pjerrësi të tërthortë. Ajo është Traseja më e rëndë dhe më e shtrenjtë, ku forma tipike e trupit tokësor të rrugës është në formën e një tuneli të përmbysur sikurse shikoni në figurë.
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Traseja ujëndarëse 

Është shtrirë në pjesët më të larta të terrenit e cila e ndan në dy lugina. Traseja shtrihet në terren të shëndoshë dhe nuk ka asnjë rrezik nga ujërat nëntokësorë. Formë tipike e trupit tokësor të kësaj traseje është sikurse paraqitet në figurë.
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Traseja e tërthortë shtrihet në drejtimin e pjerrësisë së terrenit. Ajo ndërtohet atëherë kur duhet të kalohet nga një luginë në luginën tjetër përmes ujëndarësit. Këtu si paraqitet në figurën më poshtë, nuk ka dukshmëri të mjaftueshme për shoferin. 
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3.3 Kryerja e trasimit

Veprimi i trasimit lidhet me ndërtimin e projekt idesë së rrugës, udhëzimet dhe elementet themelore kryhen në fazën e projektit të përgjithshëm. Trasimi kryhet me hapa dhe në varësi nga faza e projektimit, shënjimi i rrugës dhe i bazës. 
Shënimi i trupit të rrugës
Në terren vendosen pikat e triangulacionit dhe modinat e nivelimit në pikat e fiksuara. Këto pika pajisen me koordinata në projeksion dhe kuota. Para fillimit të rilevimit kryet kondicionimi detajuar i terrenit, i cili shërben për përcaktimin e saktë të metodikës së punës, mënyrën e ndërtimit të rrjetit gjeodezik, poligonometrisë së rilevimit, nivelimit teknik si dhe organizimit të punës. Fiksimi në terren i pikave të rilevimit kryhet me goxhdë betoni të ngulura në objekte betoni. Ato janë vendosur në vende të dukshme dhe të pa lëvizëshme. Identiteti i tyre është fiksuar me bojë të kuqe të shkruajtur në afërsi të pikës fikse në vende të dukeshme nga rruga ekzistuese ose tereni. Ato janë vendosur në vende të qëndrueshme, në anë të Rrugës ose afër saj, duke siguruar në këtë mënyrë lidhjen dhe vazhdimësinë e punës nga faza e projektimit në atë të zbatimit. Çdo pikë e fiksuar në terren ka numërin, koordinatën si dhe lartësine nga nivelimi gjeometrik e gjeodezik . Këto të dhëna sigurojnë gjetjen e tyre me lehtësi në terren. Pikat fikse të terenit janë të përcaktuara në planimetrinë e objektit në projekt. Matjet kryen me GPS si dhe me nivele, të cilët teknikisht sigurojnë matjet e këndëve e largësive me saktësinë e nevojshme.
Trasimi rrugëve
Traseja e rrugës është konstruksion hapësinor me tri dimensione dhe projeksione themelore. Me shpejtësinë e lëvizjes si kategori dinamike dhe kërkesa të shumta të natyrës subjektive dhe objektive, traseja dhe veçoritë formuese të rrugës paraqesin detyrën. Metodat dhe veprimet teknike janë vetëm mjete për të arritur qëllimet.Qëllimi fillestar i shtrimit të suksesshëm të trasesë është që të jetë funksional në përdorim, i qëndrueshëm në aspektin ndërtimor, i përshtatur me terrenin. 
Punimet e ndërtimit të rrugës lidhen me piketimim. Piketimi ka për qëllim përcaktimin e saktë të pozicionit dhe të kuotave të elementëve të ndërtimit sipas projektit në zbatim dhe rrjetit relativ të koordinatave. Elementet e ndërtimit përfshijnë punimet e pastrimit të trupit të rrugës, hedhjen e vijave të akseve, strukturat e betonit, profilet horizontale, vertikale të rrugëve, pusetat, linjat e tubacioneve, tombinot , çdo strukturë tjetër ndërtimi që është pjesë e projektit të rrugës. Punimet e ndërtimit dhe të piketimit mund të realizohen duke përdorur pajisjet tradicionale (teodolit, stacion total)ose kombinimin e tyre. Nivele të ndryshme të saktësisë mund të specifikohen dhe të arrihen në varësi nga tipi dhe rëndësia e elementëve të rrugës. Topografi zgjedh metodën e matjes që do të sigurojë saktësinë e kërkuar.

3.4 Studimi gjeologjik, profili tërthor

Gjatë studimit të fizibilitetit është i pashmangshëm studimi i fenomenit dhe faktorët që ndikojnë në ambient.Vrojtimi në teren krijon një pasqyrë të përgjithshme gjeologjike për tërë zonën, pastaj kategorizon seksionet e ndryshme për secilin korridor i cili ka një gjeologji shkëmbore dhe rreziqe natyrore. 
Studimi i fizibilitetit parashikon njohjen e gjeologjisë në mënyrë që të merret një informacion i detajuar për problematikën e gjeologjisë së rajonit. Vëmendje i kushtohet zonave ku paraqitet ndërtimi i tuneleve. 
Këto studime ndjekin parimet e përgjithshme për vlerësimin e terrenit. Zbulime të tilla duhet të përdoren për të fokusuar seksion rrugor. Këtu përfshihen seksione me rrëshqitje të mëdha toke, erozion të shpejtë dhe të vazhdueshëm të kanaleve, gjendjet e dobët e nënshtresës, kanale lumenjsh të paqëndrueshëm, shpate të thepisura shkëmbore me rënie dhe rrëshqitje që duhen kaluar, etj.
Shembull për vizatimin e profilit tërthorë.
Të dhënat e lexuara nga profili gjatësor i kryer psh:
KТ=203.40 kuota e terrenit
KN=205.00 kuota e niveletës
distancat e matura: distanca majtas nga aksi deri te izoipsi i parë х1=3.00 m dhe nga izoipsi  e parë deri te izoipsi  i dytë х2=4.00 m
distanca djathtas nga aksi deri te izoipsi  i parë y1=4.00 m dhe nga izoipsi  i parë deri te izoipsi  i dytë y2=5.00 m
[image: ]
Sipërfaqja e profilit tërthor fitohet me planimetrinë, dhe mund të fitohet nga mbledhjet e ndarjeve vertikale të profilit në distancën e caktuar si në figurën më poshtë.Р=а+b+c+. (m2)
P – sipërfaqja e profilit а, b, c,….- madhësite vertikale të matura në distancën e caktuar (zakonisht 1.0 m.)
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Sipas llogaritjeve kemi përcaktimin e sipërfaqes sipas ndarjes së profilit në drejtimin vertikal
[image: ]
3.5   Profilet karakteristike tërthore

Projekti rrugor bazohet në punën e detajuar studimore në fushat e qarkullimit, ekonomisë, lëvzjes, gjeomekanikës, hidrologjisë, gjeologjisë si dhe klimatike. 
Radhitja e projektimit është e ndarë në tri faza kryesore që janë: 
Projekt ideja
Projekti përgjithshëm
Projekti kryesor i zbatimit
Pas mbarimit të ndërtimit të rrugës realizohet projekti si është ndërtuar në fakt rruga në të cilin paraqitet ashtu si është ndërtuar, me të gjitha detajet mbi rrugë dhe nën sipërfaqën e mbulesës së rrugës.
Për studimet e korridoreve rrugore, rëndësi të veçantë ka fakti që njihet në mënyrë të studjuar sizmologjia e zonës dhe të krijojmë hartën sizmike për rajonin në studim. 
Në hapësirë janë të përfshirë: 
A) Strategjia e zhvillimit-për periudhën më të gjatë se dhjetë vjet: 
Koncepti i politikës qarkulluese 
Rrjeti i rrugëve primare 
Rrjeti i rrugëve sekondare 
B) Programet zhvillimore – për periudhën deri katër vite: 
Dokumentacioni studimor -projektues 
Ndërtimi dhe mirëmbajtja e rrugëve 
C) Planet zhvillimore – për periudhën deri në një vjet: 
Ndërtimi dhe mirëmbajtja 
3.6 Projekt ideja
Me projekt ideja arrihet përshtatja maksimale e trasimit optimal të terenit, bëhet harmonizimi maksimal i të gjitha elementeve tjera, si dhe përcaktohet llogaritja paraprake e kostos së punimeve sipas trasesë optimale. 
Projekti ideja përmban të gjitha pjesët përbërëse: 
Projekti ideja e ndërtimit të variacioneve të pranuara të rrugës (trasës) në përmasa 1:5000 deri në 1:1000 (lokalizimi i rrugës, shpejtësia e llogaritur, sasia e punimeve në bazë të profileve të dukshme në shkallën 1:200) 
Dimensionimi qarkullues (ngarkesa qarkulluese, kapaciteti i lejuar i rrugës, nevoja për korsi shtesë për lëvizje të ngadaltë). 
Studimi gjeomekanik-gjeologjik 
Projekti ideja e nyejve qarkulluese 
Projekti i paisjeve qarkulluese rrugore 
Studimi i objekteve praktike 
Projekti i rregullimit të hapësirës përreth rrugës, mbrojtjen e rrugës nga erozioni, shtresimit të borës dhe erërat, kushtet e ndërtimit të të gjitha objekteve në afërsi të rrugës, rregullimin e vendeve për pushim.
Projekti ideja tregon tërësinë e pamjes së ardhshme të rrugës.  

3.7 Projekti kryesor 

Plani i situatës së rrugës së transportit është projektimi i aksit të rrugës së transportit në rrafshin horizontal. Në situatën, përvec trasesë së rrugës së transportit janë të shënuara të gjitha objektet që paraqiten përgjatë shtrirjes së trasesë. (urat, tunelet, lëshueset, etj.). Projekti kryesor përbëhet nga: 
Projekti kryesor i ndërtimit të rrugës realizohet në përmasa 1: 2000 deri 1: 1000, detajet e caktuara në përmasa 1: 50 deri 1 : 10 
· Zhvillimi gjeologjik dhe gjeomekanik i terenit 
· Projekti kryesor ndërtimor i nyjeve qarkulluese 
· Projekti i ndërtimeve të mëdha 
· Projekti i sinjalistikës qarkulluese 
Projekti gjeneral përbëhet nga: 
· Realizimi teknik, 
· Studimi tekniko- ekonomik, 
· Projekti i kornizë të rrugës
[image: ][image: ]Topografia kontrollon në një shkallë të madhe si rrezen e kthesës dhe shpejtësinë e projektimit. Shpejtësia e projektimit, nga ana e vet, kontrollon distancën e shikimit, por distanca e shikimit duhet të merret parasysh njëkohësiht me topografinë sepse shpesh ajo kërkon një rreze më të madhe se shpejtësia e projektimit. Të gjithë këta faktorë duhet të balancohen për të patur një planimetri e cila optimizon arritjen e objektivave si siguria, kostoja, me konturin natyror të tokës e përshtatshme për klasifikimin e projektimit të rrugës. Planimetria duhet të sigurojë distancën minimale të shikimit për ndalim për shpejtësinë e përzgjedhur të projektimit në të gjitha pikat e rrugës.
Të gjitha ndryshimet gjatë ndërtimit të rrugës në raport me projektin kryesor duhet të regjistrohen në zhvillimin e rrugës së ndërtuar, në të ashtuquajturin projekti arkivor. Në këtë projekt është paraqitur rruga ashtu si është realizuar, në përmasa të njëjta si në projektin kryesor. Projekti arkivor shërben për përllogaritjen përfundimtare të gjitha punimeve. Disa prej tyre analizohen si më poshtë: Lartësia e përgjithshme mbi nivelin e detit, përbërja e tokës (petrologjia), nivelet e ujërave nëntokësor, zona mund të ndikohet nga rrëshqitja e shkëmbinjve, rrëshqitja e tokës, erozioni dhe shembjet, përmbytjet, etj. 
3.8 Karakteristikat e profilit të masave

Diagrami i masave (profili) ka disa karakteristika:
· Nëse lakorja rritet nga e majta në të djathtë - kah gërmimi, dhe në qoftë se bie, atëherë ka mbushje;
· Nëse masat janë të barabarta, lakorja përfundon mbi abshisën (vijën horizontale);
· Nëse lakorja përfundon mbi vijën horizontale, ka një tepricë të tokës që duhet të cohet
në venddepozitim mbeturine, dhe nëse ajo perfundon nën vijën horizontale, mungon tokë dhe duhet të sillet tokë;
· Dallimi në lartësitë e të dy pikave të lakores, e paraqet kurbaturën e tokës në mes të këtyre dy pikave (profilet);
· Pika maksimale na diagramin e masave, e parfaqeson pikan zero na diagramin e
sipërfaqeve apo në kalimin nga gërmimi në mbushje;
· Pika minimale e diagramit të masave e tregon pikën zero në diagramin e sipërfaqeve,
gjatë kalimit nga gërmimi në mbushje sikuse jepet në profilin më poshtë.















mbyshje
mbyshje
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Projekti paraqet fazën e parë në punimin e dokumentacionit me të cilin vërtetohet: 
· arsyetueshmëria e ndërtimit të rrugës, 
· drejtimi kryesor i shtrirjes si qëllim i realizimit optimal të kushteve ekonomiko –qarkulluese të rrugës, 
· gjatësia e rrugës, 
· disniveli në lartësi, 
· lakimet, 
· nivelimet 
· elementet konstruktive të rrugës. 
Studimi ekonomiko –qarkullues përfshin: 

· Caktimi i të gjithë përbërësve të cilët janë vlerësues nga pikëpamja e kërkesave të qarkullimit: rrjedhja e automjeteve nëpër rrugë dhe nyje si shprehje e kërkesave ditore të qarkullimit, karakteri i pabarazisë kohore i shprehur në orë dhe muaj të vitit, struktura e rrjedhës qarkulluese, shpejtësia mesatare e lëvizjes nëpër rrugë dhe të ngjashme. 
· Vlerësimi i varianteve nga aspekti ekonomik dhe i arsyetushmërisë shoqërore të ndërtimit të rrugës. 
· Caktimi i afatit të ndërtimit të rrugës.

3.9  Punimet organizative

Punimet organizative i perfshijnë punimet me të cilat bëhet organizimi i vendit të ndërtimit. Bëhen rrugët e qasjes. Krijohen vendet nga të cilat do të bëhet gërmimi i materialit të nevojshëm pë punimin e mbushjes. Ato quhen huazimet e materialit. Krijohen vende ku do të ruhet materiali, i cili më parë është nxjerr nga gërmimet, qoftë për shkak të tepricës së tij qoftë për shkak të cilësisë së tij të papërshtatshme. Ato quhen deponi( mbeturina) të materialit.
Përpunimi i tokës mbi të cilën do të shtrihet profili përbëhet nga dy pjesë: përpunimi
gjeomekanik pastrimi i terrenit nga bimët, pemët,rrënjët, objektet e panevojshme dhe të tjera;
- heqja e shtresës së humusit, në trashësi prej 20 cm. 
- materiali i nxjerrë është depozituar jashtë trasesë;
- bëhen kanalet për mbrojtjen nga reshjet atmosferike;
- hulumtimi tokës së pastruar;
Në terrenet më të mëdhenj se 1:5 d.m.th., më të mëdhenj se 20%, në terrenin me ndërprerje bëhen shkallët, që të lejohet lidhja e mirë me tokën natyrore, d.m.th., për të shmangur rrezikun e rrëshqitjes së objektit gjeoteknik. Shkallët bëhen me një pjerrësi të caktuar që uji të kalojë menjëherë si në figurën e më poshtëme.
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 3.10 Procesi i realizimit të gërmim/mbushjes

Gërmimi kryhet në profilin e plotë në të gjithë lartësinë dhe gjerësinë e gërmimit në shtresa normale me aksin e rrugës së komunikimit. Kjo mënyrë e gërmimit është e favorshme për mbushje të shkurtra dhe të thella, kur terreni është me një renie të madhe dhe nëpër të nuk mund të lëvizet makineria, d.m.th., kur nuk mund të aplikohet procedura e gërmimit në shtresat gjatësore. Për shkak të frontit të vogël të punës fronti i punës së gërmimit është relativisht i ngadaltë, dhe materialet transportohen vetëm në një drejtim.
Gërmimi anësor kryhet ne materialet tokësore shumë të forta apo në shkëmbinj.Nëse mbushja është në material tokësor, mbushja nuk gërmohet deri nënivelin e planit, por gradualisht.
Nëse mbushja është me material që grimcohet dhe të paqëndrueshëm, mbushja në pjesën e poshtme duhet të jetë pakëz e rrethuar. Pastaj mbushja zgjerohet me shkallë për ngarkim nga të dy anët.
Punimi mbushjes 
Mbushjet janë objekte të forta dhe masive me një formë të përcaktuar, që duhet të jetë e
qëndrueshme. Gjatë punimit të mbushjes duhet të merret parasysh:
- stabiliteti i tokës mbi të cilën do të ndërtohet;
- stabiliteti i materialit të derdhur;
- stabiliteti i pjerrësive të mbushjes etj.
Për punimin e mbushjes mund të përdoren materiale dhe karakteristika gjeomekanike
të ndryshme, varësisht nga lloji dhe klasa e rrugës së komunikimit, madhësia e mbushjes dhe masat mbrojtëse të planifikuara nga ndikimet mbi të cilat do të ekspozohet gjatë shfrytëzimit. Për ndërtimin e mbushjeve përdoren materiale kohezive kokërrimët, dhe materiale të grimcuar jokohezive, materiale guri me granulim të ndryshëm, materiale që fitohen artificialisht: tokë e djerrë, zgjyrë, hiri fluturues apo një përzierje e materialeve të lartë përmendura.
Metodat e përpunimit të mbushjes
Metodat më të aplikuara për përpunimin e mbushjeve janë:
- mbushje në shtresat horizontale;
- mbushje në krye;
- procedurë e kombinuar e të mbushurit në krye ose në shtresa.
Përpunimi i mbushjes në shtresat horizontale kryhet nëpër gjatësinë e tërë dhe nëpër
gjerësinë e mbushjes, duke lejuar një front të gjerë të punës dhe që e përshpejton punën.
Njëkohësisht arrihet përshtatja e shtresave në mënyrë të barabartë dhe një lidhje më të mirë mes tyre.
Të mbushurit mund të kryhet në shtresa horizontale dhe në shtresa të pjerrëta gjatësore. Të mbushurit në shtresa të pjerrëta aplikohet kur përbërja e terrenit është e tillë që siguron stabilitet të mbushjes.

3.11  Relacioni i trasesë ndaj ambientit natyror

Ky relacion është i ndjeshëm, si në kuptimin e ambientit ashtu edhe në aspektin e ruajtjes së ambientit. Përhapja e zhurmës nga automjetet rrugore varësisht nga pozita e rrugës dhe masat e aplikuara mbrojtëse për të mos dëmtuar banorët pranë të cilëve kalon rruga.
[image: ]Figura 3.12 Niveli i zhurmës në funksion të trasesë dhe mjedisit natyror ( rasti parë) 
Nga fig. 3.12 vërehet se niveli i zhurmës (i matur në deciBel-dB) dallon varësisht se ku shtrihet rruga, nën a) vërehet se niveli i zhurmës prej 60 dB mbërrin deri në distancë prej 120 m, sepse anash rrugës nuk gjendet asnjë pengesë, ndërsa kur përgjatë rrugës gjenden pengesat natyrore (nën b pema me lartësi prej 10 m) atëherë niveli i zhurmës prej 60 dB mbërrin në distancë prej 70 m.
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Figura .Niveli i zhurmës në funksion të trasesë dhe mjedisit natyror (rasti dytë) 

Në figurë vërehet se niveli i zhurmës ndryshon në varësi prej pengesave dhe mënyrës së shtrirjes së rrugës: 
a) rruga e shtrirë në sipërfaqen e gërmuar prej 3 m, vërehet se niveli i zhurmës prej 60 dB mbërrin në distancë prej 60 m, 
b)kur anash rrugës gjenden muret speciale për ndaljen e zhurmës, atëherë distanca në të cilën niveli i zhurmës është 60 dB është rreth 20 m. 

Tema mësimore nr.4:  Teknologjia e punimeve të dheut për trupin e rrugës

4.1 Punimet fushore
Për përcaktimin e kushteve të detajuara gjeologjike dhe gjeoteknike të zonës ku do të ndërtohet rruga, hartohet një program i detajuar. Qëllimi i këtyre punimeve fushore është të përcaktoj në terren karakteristikat e formacioneve gjeologjike në zonë. Në fazën e punimeve fushore janë marrë dhe kampionet me strukturë të prishur dhe të paprishur për tu analizuar në laborator.Në këtë fazë identifikohen fenomenet negative fiziko - gjeologjike që mund të jenë prezente në zonën e studimit.Të gjitha punimet fushore si rilevimet gjeologjike dhe shpimet kryhen nën mbikqyrjen e gjeolog. Inxhinierët, mbajnë të gjitha shënimet fushore të cilat janë krahasuar me të dhënat laboratorike. Mbi bazën e të dhënave të korektuara nga përshkrimi fushor dhe rezultatet laboratorike është realizuar Raportit Gjeologjik. Planifikimi i thellësisë së shpimeve dhe gropave si dhe caktimi i tyre në terren para fillimit të punës në terren është bërë për të vlerësuar kushtet gjeologjike të zonës ku do të ndërtohen. Gropat që hapen për këtë qëllim kanë thellësi 2.50-3.0m sipas akseve të rrugëve. Këto gropa gërmohen me eskavator të vogël  dhe në pikat e përcaktuara ku do të bëhen gërmimet e gropës, në faqet e pastra të  gërmimit  bëhet përshkrimi shtresave gjeologjike. Për identifikimin e saktë të numrit të shtresave që takohen në prerjen e gropës merret kampioni për të matur lagështinë natyrore për secilën shtresë i cili ruhet në kushte laboratorike. Matja e lagështirës mund të realizohet në terren me aparaturën e matjes së lageshtirës kur ajo është më e vogël se 15%. Për të gjitha shtresat merren kampion në thasë plastik me peshë deri 25-30 kg duke i vendosur një etiketë që përmban adresën ku është marrë kampioni( piti) si edhe thellësinë përkatëse. Matja e nivelit të ujit nëntokësor është e mundur pasi keni marr kampionet nga gropat e gërmuara dhe keni futur pjesë të shtresave në thasë, gropa pa shtresa lihet e hapur për disa orë për të pritur grumbullimin e ujit dhe për të matur nivelin e tij.

4.2 Analizat laboratorike

Sipas programit të hartuar, kryen testimet laboratorike të mostrave të marra në zonën ku do të kalojnë rrugët .Në laborator kryen testimet për të përcaktuar karakteristikat fiziko – mekanike të llojeve të dherave dhe të shkëmbinjve, të cilat ishin me strukturë të prishur dhe të paprishur. Këto kampione merren nga shpimet, gropat në akset e rrugëve dhe gropat për materialet e ndërtimit. Këto procedura që janë konform manualit të cilësisë EN ISO 9001 – 2008 dhe manualit të cilësisë EN ISO 17025-2006 duhet të garantojnë cilësinë dhe saktësinë, si dhe një raport të plotë e të hollësishëm të provave të kryera. Për klasifikimin e kampioneve të testuara është ndjekur një procedurë rigoroze ku çdo kampionit i ështe vendosur një targë përkatëse sipas të cilës identifikohet plotësisht origjina e kampionit, vendmarrja, thellësia dhe të gjitha hollësitë e tjera të nevojëshme. Kampionet e mbërritura në laborator janë ruajtur me kujdesin maksimal, në temperaturë dhe lagështi në mënyrë që të mos kishte ndryshime të karakteristikave të tyre origjinale. Provat duhen kryer bazuar në standardet BS (British Standard, ASTM, AASHTO, UNI ) në çdo certificatë të testeve shënohen dhe standartet e përdorura për realizimin e provës. Paisjet që disponon laboratori sa janë të përshtatshme për të kryer testimet sipas standardeve të mësipërme.

4.3 Rezultatet e studimit në terren dhe në laborator

Realizohet identifikimi i gjendjes eksituese të rrugës, mirëmbajtja e saj, kushtet teknike të gjendjes së detajuar të projektit.  Kryhen teste në terren dhe në laborator për të vlerësuar kushtet gjeoteknike dhe gjeologjike të zonës ku kalojnë rrugët. Për të vlerësuar gjendjen e rrugës në çdo 350m në krah të segmenteve mund të hapen gropa deri në thellësi 2.5m nga ku merren kampione për çdo shtresë. Kampionët dërgohen në laborator dhe bëhet analiza e identifikimit të dherave lidhur me ngjeshmërinë dhe kapacitetin mbajtës (CBR). Punimet për ndërtimin e trasesë fillojnë me kryerjen e masave përgatitore: 
1) përgatitjen e bazamentit; 
2) kontrollin e piketave; 
3) shembjen e objekteve ekzistuse; 
4) heqjen e dherave vegjetale nga zona e rrugës; 
5) bëhet shkallëzimi i terrenit kur ai ka pjerrësi të madhe. 

Mbas përfundimit të masave përgatitore, bëhet montimi i trasesë, që përcakton në madhësi natyrore trajtën dhe përmasat e trasesë. 
Për të përcaktuar gjerësinë e bazës së trasesë, bëhen llogaritjet përkatëse, duke pasur parasysh gjerësinë e kurorës, lartësinë e mbushjes ose thellësinë e gërmimit dhe pjerrësinë e terrenit. 
Për zbatimin e punimeve të dheut ka rëndësi njohja e vetive fiziko-mekanike të dherave. Në varësi të vëllimit dhe llojit të dherave, punimet mund të kryhen me krahë ose me makineri. 

4.4 Njohuri të përgjithshme për shtresat rrugore dhe trotuarëve 

Qëndrushmëria e trasesë varet nga lloji i materialit të përdorur, ngjeshja e tij, mënyra e organizimit të punimeve dhe masat për largimin e ujrave sipërfaqësore dhe nëntokësore. 
Mbas ndërtimit të trasesë fillojnë punimet për ndërtimin e shtresave rrugore. 
Pjesa kaluese është pjesa më e rëndësishme e rrugës, sepse mbi të lëvizin automjetet. Shtresat rrugore ndërtohen në të gjithë gjerësinë e pjesës kaluese dhe kufizohen anash me bankina në rrugët jashtë qëndrave të banuara(autostradat, superstradat, rrugë rajonale, rrugët lokale), rrugët e fshatrave ose me trotuarë në rrugët e qyteteve (rrugët urbane). 
Pjerrësia e pjesës kaluese varet nga lloji i shtresave merret 1% në shtresat me cilësi të lartë dhe 3% në shtresat prej materiali guror. 
Shtresat rrugore duhet të plotësojnë këto kërkesa: 
a) të jenë të qëndrushme ndaj veprimit të ngarkesave të lëvizshme; 
b) të jenë të rrafshëta për të shmangur tronditjen e udhëtarëve dhe dëmtimin e automjeteve; 
c) të jenë të ashpra për të siguruar fërkimin e nevojshëm të rrotës dhe sipërfaqën e rrugës gjatë lëvizjes dhe frenimit të automjeteve; 
d) të jenë të pastra (pa pluhur) për një qarkullim sa më komod. 
Lloji i mbulesës së rrugës varet nga: 
a) rëndësia e rrugës; 
b) nga dendësia e qarkullimit të automjeteve; 
c) nga kategorizimi i rrugës. 
Përsa i përket konstruksionit të shtresave, pjesët kryesore të tyre janë: 
a) bazamenti ose traseja e profiluar e thatë (e gatshme për të vendosur në të shtresat rrugore); 
b) nënshtresa, shërben për te shmangur lagien dhe ndotjen e themelit. 
c) themeli, i cili i transmeton bazamentit ngarkesat që i vijnë nga mbulesa; 
d) shtresa mbrojtëse; 
e) mbulesa, që eshtë shtresa në kontakt të drejtpërdrejtë me rrotat e automjeteve. 
Lloji i mbulesës së trotuarit varet nga: 
a) rëndësia e rrugës; 
b) nga dendësia e qarkullimit; 
c) nga kategorizimi i rrugës. 
Shtresa e sipërme e trotuarëve mund të bëhet me materiale të ndryshme dhe në mënyra të ndryshme. Fortësia e materialit të përdorur për ndërtimin e shtresave karakterizohet nga moduli i elasticitetit “E” daN/ cm² që përcaktohet në laborator.

4.5 Vendosja e trasesë

Para punimit të gërmimit klasik duhet kushtuar vëmendje të veçantë ngjeshmërisë së zonës kalimtare midis pjesës së ngritur dhe asaj me nivel të shtuar sepse në përdorim e sipër mund të paraqiten çarje që zgjasin apo plasaritje të rrezikshme.
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Që të përcaktojme planifikimin optimal të masave të tokës kryesisht përdoret metoda grafike e Bruknerit, i cili përdor lakore-poligon koordinatat e të cilit e paraqesin vëllimin
(kubaturën), që në lidhje me çdo profil është i barabartë me shumën algjebrike të vëllimit të materialit të gërmuar në gërmimin, dhe të shtuar në mbushje, nga fillimi deri në profilin që shqyrtojmë.
hapi I: vizatohet profili gjatësor me raport R=1:100 /1000 ose R=1:200/2000 për gjatësinë e tërë të rrugës;
hapi II: bëhet konstruimi i diagramit (profilit) të sipërfaqeve kështu që: së pari vizatohen nivelet, pastaj sipërfaqja njësore. Sipërfaqja e gërmimit vendoset mbi nivelet, ndërsa sipërfaqja e mbushjes nën nivelet. Te gërmimi dhe mbushja nga sipërfaqja e madhe hiqet
(zbritet) sipërfaqja më e vogël dhe shtohet ndryshimi. Raporti përcaktohet nga madhësitë e sipërfaqeve të aplikuara.
hapi III: Konstruksioni i profilit të masave. Së pari tërhiqet vija horizontale, dhe pastaj vizatohen kubatura e masave të tokës në këtë mënyrë: nëse bëhet fjalë për gërmim, sasitë vizatohen mbi vijën horizontale, dhe nëse është mbushje, nën vijën horizontale.
Raporti përcaktohet individualisht sipas rendimit të masave tokësore. Në këtë diagram (profil) në tavolina tërhiqet një vijë e drejtë që është paralele me vijën kryesore horizontale dhe e quajtur vijë e sheshimit. Ajo ndërpret pikë të kurbës (lakores) kumulative nga të cilat tërheqim vija normale në diagramin e sipërfaqes, fitohet barazimi i masave tokësore (sa gërmimi, aq mbushje).
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4.6 Konstruksioni i poshtëm

Projektimi i konstruksionit të poshtëm është një proces që punohet njëkohësisht me trasimin.
Ekzistojne rregulla të përcaktuara saktësisht që përcaktojnë konceptin hapësinor të
trasesë, si vijon:
a) zgjidhje tipike për profil tërthor;
b) plani i situatës;
c) profili i zgjatur.
Me këto të dhëna, si dhe me hulumtimet inxhinierike-gjeologjike kalojmë në përpunimin analitik të projektit.
Në bazë të profileve të tërthortë të konstruktuar llogaritet vëllimi i punimeve tokësore,
dmthsasive për mbushjen dhe për gërmimin veç e veç.
1. Hapi i parë:
Nëse këto sasi janë shumë të ndryshme, atëherë përsëri perpunohen profilet e situatës dhe gjatësore që të fitohet barazimi i përafërt i masave tokësore.
2. Hapi i dytë:
Analizohet rendimi optimal i masave tokësore, nga pikëpamja e teknologjisë së
ndërtimit, dhe nga pikëpamja e ekonomisë.
Nga këto dy hapa bëhet plani operacional për ekzekutimin e punëve gjeoteknike.
Parimi themelor i trasesë 
Në aspektin ekonomik, trasimi mund të shikohet nga dy pikëvështrime të rëndësishme: përmes relacionit të trasesë me vendbanimet dhe përmes relacionit të trasesë ndaj hapësirës natyrore dhe të rrethinave. 
Relacioni i trasesë dhe vendbanimit 
Në përputhje me klasifikimin funksional dhe matjeve të klasifikimit, mund të nxirren disa qëndrime kryesore: 
· Rrugët lokale (RrL) shërbejnë për lidhjen e vendbanimeve më të vogla dhe paraqesin burime themelore dhe qëllime udhëtimi; nëpërmjet tyre bëhet qarkullimi i përditshëm i punës i lidhur me punësimin dhe aktivitetet tjera të banorëve. Rrugët e tilla sipas rregullit kalojnë përmes të gjitha vendeve të banuara. 
· Rrugët rajonale (RrR) mundësojnë qarkullimin e ekonomisë dhe të punës të largësive të mëdha; rrugë të tilla kalojnë nëpër lagje fshatrash, e prekin shumicën e fshatrave dhe kalojnë nëpër qytete me më shume se 20.000 banorë. Në drejtimet rajonale lidhen rrjete rrugësh lokale, e në anën tjetër krijojnë lidhjen me rrugët e nivelit kombëtar.
· Rrugët kombëtare (RrK) paraqësin themelin e rrjetit rrugor, me qarkullim të gjatë e të ngarkuar. Për shkak të funksionit të saj duhet ti kalojnë vendbanimet deri në 20.000 banorë, ti takojë qyteteve me 20.000-50.000 banorë dhe drejtpërdrejt të kalojnë nëper vise rajonale apo më të mëdha me më shume se 50.000 banorë. 
· Rrugë autostrada (RrA) si kategoria më e lartë teknike e rrugëve shtetërore, domosdo i përshkojnë të gjitha vendet e banuara. I takojnë qyteteve me deri 50.000 banorë.
4.7  Llojet e punimeve të gërmimeve

Zgjedhja e metodës dhe mjeteve për punimin e gërmimeve varet nga:
- lloji i tokës që gërmohet;
- sasia dhe gjatësia e gërmimi;
- sasia e transportit;
- qasja e terrenit;
- afatet e planifikuara etj.
Më se shpeshti klasifikimi i gërmimeve kryhet sipas llojit të materialit si më poshtë:
- gërmimet në materiale të buta tokësore;
- gërmimet në shkëmbinj të ndryshëm me ngurtësinë dhe strukturën.
Gërmimi i materialeve të buta tokësore
Gërmimet në materiale të buta, të lidhura dhe të palidhura apo në bazë të kritereve teknologjike, tokat e kategorisë I deri IV, mund të kryhet me dorë ose me makineri të ndërtimit.
Për gërmimet manuale përdoren mjete të ndryshme: lopata, kazma, pyka, cekicë me masa të ndryshme, d.m.th., cekicë pneumatike, dalta përkatëse. Kjo metodë e gërmimit për koston e lartë dhe efektin e ulët është e kufizuar në objektet e vogla, në vendet e ngushta dhe të paarritshme, ku gërmimet e mekanizuara janë të pamundura.
Për kryerjen e punimeve tokësore gjatë ndërtimit të rrugëve të komunikimit përdoret makinerit e ndërtimit me efekte të mëdha, të cilat mund të kryejnë më shumë operacione njëkohësisht. 
Këtu janë përfshirë: buldozerë, ekskava tore, grejdere, skrepere.
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4.8 Përpunimi i gërmimeve

Gërmimi kryhet në profilin e plotë në të gjithë lartësinë dhe gjerësinë e gërmimit në shtresa normale me aksin e rrugës së lëvizjes. Kjo mënyrë e gërmimit është e favorshme për mbushje të shkurtra dhe të thella, kur terreni është me një rënie të madhe dhe nëpër të nuk mund të lëvizë makineria, d.m.th., kur nuk mund te aplikohet procedura e gërmimit në shtresat gjatësore. Për shkak të frontit të vogël të punës fronti i punës së gërmimit është relativisht i ngadaltë, dhe materialet transportohen vetëm në një drejtim.
Metodat më të përdorura gjatë kryerjes së gërmimeve janë:
- gërmimi në shtresat gjatësore;
- gërmimi në krye;
- gërmimet gjatësore anësore.
Gërmimi në shtresat gjatësore kryhet në shtresat paralele, horizontale ose me pjerrësi të vogël, me trashësi prej 0,6m deri në 0,8m, d.m.th. prej 0,2m deri në 0,4m, në qoftë se
përdoren skreperët. Karakteristika themelore e kësaj procedure është që na jep një front të gjerë të punimit për gërmim dhe ngarkim.

Tema mësimore nr.5: Teknologjia e punimeve të mureve mbrojtëse dhe skarpatave në rrugë

5.1 Muret 

Muret janë ndërtime të cilat sigurojnë stabilitetin e pjesës së dheshme të rrugës, kurse konstruktohet kryesisht para ose gjatë kohës së ndërtimit të konstruksionit të poshtëm të rrugës. 
Muret për nga pozita dhe funksioni ndahen në mure mbështetëse, të ngulur dhe mbulues.
Muret mbështetëse gjenden në anën më të ulët të trupit të rrugës dhe mbajnë ngarkesen e shtresave të mbushura me rërë të nivelit të ngritur dhe ngarkesën e qarkullimit. Muret e ngulur gjenden prapa rrugës, kurse mbajnë ngarkesën e tokës në nivelin e poshtëm (të gërmuar, prerë). Muret mbuluese mbrojnë shpatet e nivelit të poshtëm të ndjeshëme ndaj ndikimit të ajrit dhe reshjeve atmosferike dhe nuk kanë funksion mbajtës. Thellësia e mureve mbuluese shkon prej 30 deri 50cm, kurse pjerrtësia varet nga materiali i nivelit të poshtëm dhe në distancë prej 3:1 deri 10:1. 
Muri mbështetës mund të ngritet në shiritin rrugor apo më larg nga skaji i rrugës. Muri rezistues, varësisht nga përbërja e tokës dhe kufizimet hapësinore, mund të ngritet në lartësi të plotë.

5.2 Rregullat që dalin nga përvojat gjatë përpunimit të mbushjes

Gjatë përpunimit të mbushjes është e nevojshme të respektohen disa rrregulla që dalin nga përvoja ku më të rëndësishme janë ׃
· gjatë futjes së materialeve me cilësi të ndryshme (lagështia) është e ndaluar përzjerja e tyre;
· toka me mbajtje më të vogël futet në shtresat më të ulta;
· ngjeshja e mbushjes duhet të jetë uniforme në drejtim tërthor, në drejtim gjatësor dhe në lartësi;
· të mos shtyhet (kompaktet) gjatë motit me shi;
· të mos përdoren materiale të ngrira;
· shtresa të kryhet më mire me renie tërthore për shkak të kullimit më të mirë (min 5-10 %);
· duhet të kërkojmë që automjetet e mbushura të transportit (kamion, dampere,skreper) të lëvizin tatëpjetë dhe nëpër mbushje, ndërsa të zbrazët të lëvizin përpjetë;
· trashësia e shtresave në gjendjen e ngjeshur është 0.2-0.4 mm për materialet kokërr imta dhe prej 0.3-0.7 për materialet e palidhura.

5.3 Ndërtimi i konstruksionit të poshtëm shkëmbor

Kushtet e rënda gjeoteknike hasen në kushtet malore, në tokën shkëmbore të kategorive V deri në VII dhe në tokë me aftësi mbajtje të dobët në vendet moçalike, në torfet.
Përpunimi i gërmimeve në shkëmbij të fortë kryhet duke përdorur eksploziv, dmth me minim. Minimi zhvillohet në tri faza׃
- me shpimin e vrimave të minimit;
-mbushje dhe ndezje të minave;
-përjashtimi i materialit të minuar;
Në lidhje me efektin e eksplozivit në shkëmbinj paraqiten (tri) zona׃
-  zona e parë e shpërthimit në të cilën shkëmbi është shpërbërë dhe grimcuar plotësisht;
-  zona e dytë e thërmimit në të cilën kryhet thërmimi dhe thyerja e shkëmbit në copa të mëdha; Në gërmimet e cekëta me thellësi deri në 1m aplikohen minat e lëvizshme që vendosen pothuajse horizontalisht.
Në gërmimet e thella shpimi bëhet nga ana e sipërme. Nëse lartësia është më e madhe se 4 metra punohet në kate.

5.4 Përpunimi i mbushjes në tokë me aftësi mbajtje të ulët

Në torfet, baltë ose në tokë që shtrihet mbi ujë nëntokësor, ndërtimi i mbushjes paraqet një problem.
Në praktikën gjeoteknike aplikohen׃
a) zgjidhjet klasike
Kur toka është me aftësi mbajtje të ulët aplikohen zgjidhjet e mëposhtme׃
· ndërrimi i tokës me aftësi mbajtje të ulët me matertial me aftësi mbajtje të mirë;
· rritja e aftësi mbajtjesë së tokës me stabilizimin mekanik dhe kimik;
· masa të ndryshme hidromekanike (bonifikime, drenazhe etj.). 
Të gjitha këto zgjidhje e rrisin aftësi mbajtjëse të terrenit pa aftësi mbajtje të nevojshme, por gjithashtu në mënyrë dramatike i rrisin edhe kostot dhe e zgjatin kohën për ndërtimin e konstruksionit të poshtëm.
b)Zgjidhjet bashkëkohore
Në kohën e fundit rritja e aftësi mbajtjesë së tokës dhe përmirësimi i karakteristikave gjeomekanike bëhet me gjeotekstil i cili apikohet në zonat fushorë, ku niveli i ujërave nëntokësore është i lartë dhe mundësia e drenazhimit e ulët.


5.5 Mbrojtja mekanike dhe stabilizimi i pjerrësive në shkëmbinj

Rrënimi i pjerrësive në shkëmbinj, te gërmimet është një shkak i zakonshëm për aksidentet  e qarkullimit. Një nga arsyet subjektive është shkatërrimi (rrënimi) joprofesional (nga tronditjet e tëra të masa shkëmbore), ose pjerrësi e përpunuar në mënyrë jo profesionale.
Arsyeja tjetër, objektive është kur shkëmbi gjendet në procesin e natyrshëm te shkatërrimit.
Metodat e mbrojtjes së pjerrësisë të materialeve shkëmbore varen nga shkalla e përkeqsimit të shkëmbit. Më të aplikuara janë metodat e mëposhtme׃
· përpunimi i mureve të veshura;
· vendosja e rrjetave prej çeliku;
· ankorimi dhe injektimi.
Në shumë shkëmbinj të plasaritur dhe të dekompozuar, të cilat duhet të jenë të mbrojtur nga erozioni dhe nga ndryshimi i temperaturës, është përdorur betoni i stërpikur përmbi rrjet çeliku e cila ankorohet në shkëmb. Më i aplikuar është rrjeta, ndërsa largësia e shufrave është 20 cm në cdo gjatësi prej 1 m. Përmbi rrjetin e fiksuar mirë shtohet shtresa e betonit të stërpikur me trashësi prej 8 cm deri në 10 cm,  nën presion të paktën prej 2.5 atmosferë.

5.6 Llojet e themeleve 

Themelet prej zhavorri, ndërtohen me zhavorr natyror, papastërtira organike dhe inorganike, me përmasa deri 10 cm. Ato shformohen lehtë nga reshjet e shiut. Zakonishtë bëhen dy shtresa me trashësi deri në 20 cm, shtresa e parë e poshtmja bëhet me zhavorr të trashë dhe e sipërmja me zhavorr të imët. Sejcila shtresë cilindrohet me rrul të tonazheve të ndryshme. 
Themelet prej çaklli, ndërtohen me çakëll me shtresa me trashësi deri 20 cm pas cilindrimit të detyruar. Çaklli nuk duhet të jetë i petëzuar, por prodhohet nga gurë me markë mbi 600 me përmasa 25-75 mm 
Themelet prej guri ose kalldrëm, ndërtohen mbi nënshtresë zhavorri të imët. Ato ndërtohen në shtresa me trashësi 16, 20, 25 cm. Gurët vendosen në trajtë piramide dhe pykëzohen duke i rahur me çekiç. Pastaj shtresat cilindrohen mirë, Vendosja e tyre bëhet fillimisht në rreshta gjatësorë dhe tërthorë. Rendimenti i punës së themeleve me kalldrëm është i ulët pasi nuk mund të mekanizohet. 
Themelet prej betoni ndërtohen me beton të markës M- 150, ose M-200. Materiali i betonit përgatitet me materiale mbushëse si rërë dhe zhavorr, me materiale lidhëse si çimento dhe ujë. Si materialet mbushëse dhe ato lidhëse duhet të jenë me cilësi të lartë. Materiali mbushës i betonit duhet të jetë i larë. Uji që përdoret duhet të jetë i pa ndotur. Themelet prej dherash të përpunuar, ndërtohen me dherat e kurorës së trasesë pas pastrimit të tij, si material lidhës përdoret çimento, gëlqere ose bitum. Kur si material lidhës përdoret gëlqere dhe çimento, pasi ato shpërndahen spërkaten me ujë.

5.7 Procesi i ndërtimit të shtresës makadam 

Ndërtimi i shtresës makadam fillon mbas profilimit dhe cilindrimit të bazamentit dhe nënshtresës prej rëre dhe bëhet shtresa me lartësi 15-20 cm. Kur zbatohet me dy shtresa në shtresën e parë nuk përdoret granili dhe pluhuri i gurit. 
Krijimi i shtresës së fortë realizohet nëpërmjet pykëzimit të grimcave të granilit në boshllëqet e çakllit. Nën trysnin e rrulit krijohen lidhje të mira të të gjithë shtresave. 
Cilindrimi bëhet në drejtimin gjatësor të rrugës, duke filluar nga bankinat me zhvendosje prej 20 cm drejt aksit të rrugës. Për cilindrimin e plotë të një shtrese makadam, cilindri duhet të bëjë gjithsej 100-140 kalime. Cilindrimi i përfunduar është atëhere kur rrotat e rulit nuk lënë gjurmë në shtresën e cilindruar.

5.8 Pjerrësia e tërthortë e rrugës

Për kullimin e ujit sipërfaqsor është aplikuar pjerrësia e tërthortë (ip) e sipërfaqes së karrexhatës. Në drejtim të karrexhatës mund të jetë me pjerrësi të njëanshme ose me pjerrësi të dyanshme. Pjerrësia e njëanshme është aplikuar në të gjitha rrugët dhe rrugët me karrexhatë moderne me gjerësi deri në 3 korse komunikacioni dmth. deri në 11.00m. 
Në mbulesat e karrexhatave e të vrazhda pjerrësia e tërthortë është 4 % dhe në të gjithë mbulesat e karrexhatave moderne është 2.5 %.
Në kthesë, pjerrësia tërthortë është vetëm i njëanshëm, me drejtim kah qendra e kthesës. Sillet në kufi prej 2.5 % deri në 7 %. Përveç kësaj rëndësia e kullimit të sipërfaqes së karrexhatës, pjerrësia e njëanshme e tërthortë në kthesë e neutralizon një pjesë të forcës centrifugale dhe kontribon për stabilitetin dhe rehatinë e udhëtimit.

Tema mësimore nr.6: Teknologjia e punimeve të shtresave të rrugëve

6.1 Pjesët konstruktive të rrugës 

Rrugët janë objekte ndërtimore që janë ndërtuar në tokë. Ato janë të zgjatura dhe kanë një gjatësi të madhe në raport me gjerësinë dhe lartësinë e tyre. Të gjitha pjesët që i përbëjnë këto objekte ndahen në dy grupe: konstruksioni i poshtëm dhe konstruksioni i  sipërm. Konstruksioni i epërm e formon konstruksionin e karrexhatës, nëpër të cilin zhvillohet lëvizja dhe kjo është e ndryshme për linjat rrugore të klasave të ndryshme. Konstruksioni i poshtëm që paraqet trupin e rrugës së lëvizjes luan rolin e themelit, d.m.th. ngarkesat e shtresës së sipërme dhe automjetet i transmetojnë dhe i shpërndajnë në mënyrë të barabartë mbi tokën ku ato vendosen të kalojnë. Konstruksioni i poshtëm dhe punimet për përgatitjen e saj paraqiten si në figurën më poshtë.
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Konstruksioni i poshtëm përbëhet nga, objektet gjeoteknike që janë ndërtuar në tokat natyrore (gërmimi, tunele, galeri etj.) ose materialet natyrore (tokë dhe gur), objektet që shërbejnë për të kapërcyer barrierat (tombino, ura, viadukte, etj.); ndërtesat e sigurimit në rrugën (mure mbrojtëse, mbrojtësit nga bora, mbrojtësit nga era etj.). Konstruksioni i poshtëm kryesisht është bërë prej strukturave gjeoteknike. Punimet për ta realizuar këtë konstruksion i quajmë punime gjeoteknike.

6.2 Punime gjeoteknike gjatë ndërtimit të konstruksionit të poshtëm.

Punimet gjeoteknike për ndërtimin e konstruksionit të poshtëm varen nga: pozicioni hapësinor i rrugës, pjerrësia e terrenit, pengesat natyrore dhe artificiale, karakteristikat gjeomekanike të tokës natyrore etj. 
Gjatë ndërtimit të konstruksionit të poshtëm kryhen detyrat e mëposhtme: 
·  Pastrimi i terrenit dhe heqja e shtresës së humusit;
· Në qoftë se toka është me mbajtës të dobët duhet të bëhet përmirësimi, ose në qoftë se ajo nuk është e arsyeshme ekonomikisht të bëhet shmangia e saj;
· Gërmimi dhe transporti i materialit tokësor, nëse ai nuk mund të përdoret për përpunimin e nivelimit; 
· Nivelimi dhe kompaktësia e tokës; 
· Humusimi i pjerrësive (operacioni përfundimtar në ndërtimin e rrugës për të mbrojtur nga erozioni dhe të përmirësohet stabilitetit i konstruksionit të poshtëm)
Para kryerjes së rrugës duhet për t’u marrë parasysh sesi është terreni nëpër të cilin do të kalojë rruga. Bëhen hulumtime dhe bëhet klasifikimi i tokës.
Kriteri teknologjik 
Materialet sipas karakteristikave gjeoteknike të tyre dhe veglave për përpunim klasifikohen në 7(shtatë) kategori nga më e dobëta tëk më e forta ( shkëmbi)

6.3  Klasifikimi i materialeve të rrugës

Ekzistojnë dy kritere të ndarjes së tokës: gjeomekanik dhe teknologjik.
Klasifikimi i materialit për nevojat e rrugës është sipas standardeve për punimet rrugore mbi rrugët. Kemi a) Materiale toke; b)Materiale guri; c) Toka speciale.
Në materiale toke  gjenden: 
1- humusi 
2- Materiali kokërrimët i lidhur
3- Materiali kokërrmadh i palidhur 
Në materiale guri përfshihen: 
· Gurët gjysmë të fortë 
· Gurët e fortë 
· Gurët shumë të fortë . 
Në tokët speciale përfshihen:
· Torfë, lym dhe baltë. Të gjitha këto janë me aftësi mbajtje të vogël, me kompaktësi të madhe, të gropuara me ujë dhe nuk aplikohen për punimin e konstruksionit të poshtëm. 
Sipas rregulloreve ndërkombëtare toka është e ndarë në gjashtë grupe themelore: 
· çakëll (madhësia  grimcave nga 60mm- 2mm); 
· rërë (madhësinë e grimcave nga 2 mm - 0,06 mm); 
· pluhur (madhësinë e grimcave nga 0,06 mm - 0,002 mm); 
· Material me kokrra më të vogla se 0,002 mm); 
· tokë organike 
· torfë (me origjinë bimore)
Në përgjithësi, cilësia e mineralit rritet me zmadhimin e grimcave dhe zvogëlohet me zvogëlimin e madhësisë së grimcave.

6.4 Punimet paraprake të ndërtimit

 Para se të fillohet me ndërtimin e konstruksionit të poshtëm, terreni mbi të cilin do të vendoset i njëjti, duhet të jetë i inspektuar, të jetë përcaktuar karakteri gjeologjik dhe ai gjeomekanik i bazës ku do vendoset shtresa e poshtëme. Këto studime duhet gjithashtu të japin një përgjigje të qartë, dhe me të cilin materiali do të ndërtohet konstruksioni i poshtëm, dhe që është me rëndësi të veçantë për rrugën e ardhshme. 
Procedurat gjatë fazës paraprake dallohen në varësi të lartësisë, d.m.th.. të gërmimit dhe shpimeve  më të thella se 2 m,  me sonda me  diametër 60 mm dhe  diametër 150mm, në distancë prej 100m, që të vërtetohet cila është përbërja e tokës; pjerrësia e shtresave dhe niveli i ujërave nëntokësorë. Këto shpime paraqiten në raport në shkallën  për profilin gjatësor në raport R=1:100(lartësia)/1000(gjatësia) ose R=1:250 ( lartësi)/2500( gjatësi). 
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Për gërmimet e cekëta edhe të thella me lartësi deri 2m, për hulumtimin e tokës kryhen gërmimet me sondë. Me studimet laboratorike vërtetohen vetitë fizike-kimike të materialeve, siç pesha volumetrike, porosia, indeksi i plasticitetit etj., ndërsa deformimi i tokës studjohet me metodën e indeksit kalifornik të aftësisë mbajtësise “CBR“. Në bazë të këtyre studimeve laboratorike, që janë dokumentacion themelor, bëhet hartimi  dhe zbatimi i projektit.

6.5 Ndërtimi i kasonetës së rrugës 

Përgatitja e kasonetës (govatës) së rrugës bëhet përpara vendosjes së shtresave rrugore. Mbas profilimit të kasonetës, bëhet cilindrimi i saj. Të gjitha shformimet që ndodhin gjatë cilindrimit të kasonetës riparohen përpara ndërtimit të shtresave. 
Për bazamente me lagështirë të madhe, ndërtohen drenazhe gjatësore ose tërthore. 
Kasoneta realizohet në tri mënyra në varësi të terrenit të rrugës: 
1) në gërmim, duke gërmuar trasenë dhe duke i larguar dherat e gërmuara nga traseja e rrugës, kur rruga është në gërmim; 
2) në mbushje, duke sjellë dhera për të krijuar bankinat e rrugëve. 
3) pjesërisht në mbushje dhe pjesërisht në gërmim, kur me dheun e gërmuar të trasesë mbushen dhe pjesërisht bankina. 
Bazamentit i jepet pjerrësi e dyanshme, e barabartë me atë të mbulesës.

6.6 Ndërtimi nënshtresës së rrugës ose shtresa filtruse  

Në kasonetë vendoset nënshtresa prej zhavorri ose rërë, e cila shërben për të shmangur lagien e shtresave rrugore nga poshtë – sipër, pra për të shmangur lagien e themelit dhe për të rruajtur pastërtin e tij. 
Materiali i zhavorrit të nënshtresës duhet të jetë i imët, dhe rëra e trashë. 
Trashësia e nënshtresës varet nga lagështira e kasonetës. Ajo është 10 cm kur bazamentet janë të thata dhe 30 cm kur bazamentet janë me lagështirë të madhe. Për largimin e ujrave shpesh ndërtohen dranazhe gjatësore dhe tërthore.

6.7 Ndërtimi i themelit të rrugës

Themeli është ajo pjesë e shtresave që transmeton ngarkesën nga mbulesa në nënshtresë. Lloji i themeleve dhe trashësia e tyre varen nga: 
a) ngarkesat që ushtrojnë mbi to rrotat e automjeteve; 
b) nga dendësia e qarkullimit të automjeteve; 
c) lloji dhe trashësia e materialeve të përdorura; 
d) kushtet klimatike; 
e) kushtet hidrogjeologjike. 
Në varësi të materialit të përdorur themelet mund të jenë: 
1) prej zhavorri; 
2) prej çaklli; 
3) prej guri ose kalldrëm; 
4) prej betoni; 
5) prej dherash të përpunuar. 

6.8 Ndërtimi i shtresave prej çaklli të tipit makadam

Ndërtimi i shtresave të tipit makadam, bëhet duke përdorur , përveç çakllit me përmasa 75-25 cm, edhe granil me përmasa 25-5 mm dhe pluhur guri me përmasa nën 5 mm, që spërkaten me ujë gjatë cilindrimit, duke dhënë shtresa të forta dhe të rrafshëta. 
Shtresa makadam në dy shtresa realizohet sipas këtyre proçeseve: 
1) shpërndarja, profilimi, i shtresës së parë të çaklli; 
2) cilindrimi paraprak i çakllit; 
3) cilindrohet çaklli i spërkatur me ujë; 
4) shpërndarja, profilimi, paraprak i shtresës së dytë të çakllit; 
5) cilindrimi paraprak i shtresës së dytë të çakllit me spërkatje me ujë; 
6) shpërndarja granilit, pluhurat e gurit dhe cilindrimi i tyre me spërkatje të her pas here me ujë. 
 
Procesi i ngjeshjes ose cilindrimi, bëhet në tri faza: 
a) ngjeshja paraprake, realizohet nëpërmjet cilindrimit me rule 4-6 ton pa spërkatje periodike me ujë; 
b) ngjeshja e plotë, realizohet nëpërmjet cilindrimit me rule 8-12 ton me spërkatje periodike me ujë; 
c) formimi i cipës së mbyllur, realizohet nëpërmjet shpërndarjes së granilit dhe pluhurit të gurit dhe cilindrimit me rule të rënda me spërkatje periodike me ujë; 

6.9 Ndërtimi i shtresave me asfalt-beton

Asfalt- betonet përdoren mbi shtresa rrugore prej çaklli, kalldrëmi, betoni, zhavorri, dherash të përpunuara ose shtresa të asfaltuara me penetrim. Jetëgjatësia e këtyre mbulesave varet nga qëndrushmëria e shtresave rrugore prej çaklli, kalldrëmi, betoni, zhavorri. 
Përgatitja e shtresave ekzistuese bëhet duke pastruar pluhurat, baltën dhe papastërtit e ndryshme. Ky pastrim bëhet me fshesa metalike. 
Shtrimi i binderit ose i asfalt-betonit mund të bëhet me krahë, kur vëllimi i punimeve është i vogël dhe kur vëllimi i punimeve është i madh shtrimi bëhet me asfaltoshtruse. Shtrimi i asfalt – betonit me asfaltoshtruse, rrit shumë rendimentin e punës dhe cilësin e punës, mbasi trashësia e shtresës është uniforme dhe sipas kushteve teknike. Duke pasur parasysh cilindrimin e shtresës asfalt-betonit trashesia e saj bëhet 20-30% më e trashë se ajo e dhënë në projekt. Kjo trashësi kontrollohet gjatë shtrimit me anë të kunjave metalike të shkallëzuara. Gjatë shtrimit të asfalt – betonit kontrollohet rrafshësia e shtresës. Në rrugë të ngushta shtrimi bëhet njëherësh në të gjithë gjerësinë e rrugës. Në rrugë të gjëra shtrimi bëhet në shirita me gjerësi 3.0-3.5 m. 
Cilindrimi i binderit ose i asfalt-betonit bëhet me shumë kujdes dhe brënda kushteve teknike të zbatimit.Cilindrimi bëhet fillimisht me 5-7 kalime në një vend me rul 6-8 ton dhe më pas me 15-17 kalime me rula 10-12 ton. Gjatë cilindrimit ruli lëviz me shpejtësi deri 2 km/orë. Cilindrimi fillon nga bankina, paralel me aksin e rrugës me zhvendosje nga 25 cm drejt mesit të rrugës. Ngjeshja quhet e përfunduar kur sipërfaqja e mbulesës është plotësisht e rrafshët dhe rrotat e rulit nuk lënë gjurmë në sipërfaqën e rrugës. 
Lëvizja e mjeteve në rrugë bëhet pasi shtresa e asfalt-betonit të jetë ftohur plotësisht. 
Asfalt-betoni shtrohet vetëm në kohë të thatë dhe në teperatura mbi 5ºC. Temperatura e materialit të asfalt-betonit duhet të jetë 130-180 ºC, në rast të kundërt materiali nuk shtrohet pasi është i pavlefshëm.

6.10  Zgjerimi i karrexhatës në kthesë

Gjatë lëvizjes së automjeteve në kthesë rrotat e përpame vërtiten kështu që automjeti merr gjatësi të madhe se ajo që e ka në drejtim. Prandaj, për atë arsye për karrexhatën kërkohet një gjerësi më e madhe se gjerësia e karrexhatës në drejtim.
Zgjerimi kryhet gradualisht në gjatësine e kthesës kalimtare deri në vlerën e plotë të harkut.
Zgjerimi përcaktohet për të gjithë kthesat me rreze 25m <R>200m.
	Madhësia e zgjerimit përcaktohet nga madhësia e rrezes dhe dimensionet e automjetit relevant. 
Zgjerimi nuk parashikohet në këto raste׃
a) kur zgjerimi nuk e tejkalon vlerën prej 0.20 m, te gjerësia e karrexhatës më e vogël se 6.0 m.
b) kur zgjerimi nuk e tejkalon vlerën prej 0.30 m te gjerësia e karrexhatës, më e madhe se 6.0m.
Ndërtimi i mbulesës rrugore fillon të kryhet mbasi të kenë përfunduar punimet e themelit (nënshtresës) dhe të jenë treguesit teknike lidhur me ngjeshmërinë ose aftësinë mbajtëse  të tyre në përputhje me kërkesat e projektit. Tipi i mbulesës rrugore mund të jetë me një ose me shumë shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe trashësia e cdo shtrese në vecanti, përcaktohen nga projektuesi. Në ndertimin e autostradave dhe rrugeve të Kat. I e të II, themeli (nënshtresa) duhet të jetë shtresë asfalti, shtresë makadami ose shtresë cakëlli, të cilat në cdo rast duhet të jenë të përcaktuara në projektin e zbatimit. Themeli (nënshtresa) mbi të cilën vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet të jetë e thatë dhe e pastër. Koha më e përshtatshme për shtrimin e asfaltobeonit është stina e pranverës, verës dhe vjeshtës. Megjithatë, në ditët me reshje shiu nuk lejohet.  Shtrimi i asfaltobetonit duhet të fillojë nga njëra anë e rruges (buzina) e deri në mesin e saj, duke ecur paralel me aksin gjatësor, për një segment rruge të caktuar, e cila zakonisht mund të jetë deri në 60m, me pas vazhdohet në segmentin tjetër e kështu me rradhë. Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos ne shtrimin e autostradave dhe rrugët e Kat. I e të II duhet të behet me makina asfaltoshtruese, të cilat sigurojnë shpërndarje të njëtrajtshme të masës së asfaltobetonit. Shpejtësia e levizjes së makinës asfaltoshtruese duhet të jetë 2 deri 2.5 km/orë. Trashesia e shtresës së asfaltobetonit në momentin e shtrimit (në gjendje të shkrifët) duhet të jetë 1.20 deri 1.25% më shumë nga trashësia e dhënë në projek zbatim në gjendje të ngjeshur.  Temperatura e masës së asfaltobetonit në momentin e shtrimit në rruge duhet të jetë në kufijtë 130 deri 150°C. Në kohë të nxehtë jo më pak se 130°C dhe në kohë të ftohtë (kur temperatura e mjedisit te jashtëm është 5 deri në 10°C) të jetë jo më pak se 140°C. 
Ngjeshja e shtresës së asfaltobetonit duhet të kryhet menjëherë mbas shtrimit të tij në rrugë. Cilindri ngjeshës mund të ndjekë nga pas makinerinë asfaltoshtruese duke qëndruar në largësi deri 4m, me qëllim që ngjeshja të kryhet në gjendje sa më të nxehtë. Ngjeshja e shtresës së asfaltobetonit për gjysmën e parë të rrugës fillon nga bankina, ndërsa për gjysmën tjetër nga fuga gjatësore, e cila mund të jetë aksi i rrugës.  Makineritë që përdoren për ngjeshjen e shtresave të asfaltobetonit mund të jenë rula të zakonshëm me pesha të ndryshme nga 5 deri në 12 ton ose rulo me vibrim.  Në kohë të nxehtë, fillimisht ngjeshja e shtresës së asfaltobetonit bëhet me rula me peshë të lehtë 5 deri 7 ton dhe më pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deri ne 12 ton, ndersa ne kohe te ftohte, ngjeshja fillohet me rula ta rënda 10 – 12 ton dhe më pas vazhdohet me rula të lehtë, shpejtësia e lëvizjes së rulit duhet të jetë në kufijtë 2 deri 4km/orë. Ngjeshja e vendeve që nuk mund të kryhen me cilindër, ngjeshen me tokmak ose pllaka të nxehta. Cilindri ngjeshës në cdo kalim duhet të shkelë në gjurmën e mëparshme jo më pak se 0.25 të gjerësisë së tij.

6.11 Korsi e këmbësorëve dhe e biçikletave

Korsi e këmbësorëve aplikohet në vendet e populluara me banorë apo zonat që gjenden pranë 
vendeve të popullzuara me banorë apo zonat që gjenden pranë vendeve të popullzuara. Ajo
 duhet të jetë e ndarë nga karrexhata me korsin e ndarjes, skajin e ngritur ose të shtrihet 
pavarësisht nga karrexhata rrjedhore. Gjerësi e nevojshme e korsisë për një këmbësor është 
0.75 m dmth. për dy është 1.5 m. Lartësia e profilit të lirë mbi korsi për këmbësore është
 2.5metra.Korsit e biçikletave ne profilin e rrogës ndahet nga karrexhata ne lartësi ose me 
korsin e ndarjes. Ndërtohet në rrugët me komunikacionin e përzier, nëse vertetohet se ka nevojë
 për ndërtimin e të njëjtit me hulumtimin e qarkullimit. Gjerësia e kësaj korsie për një rresht biçiklete është 1.0 m, ndërsa lartësia qarkullimit është 2.50 m. Ne rrugët e destinuara vetëm për komunikacionin motorik, korsit e biçikletave janë të ndaluara.

6.12 Bankinat

Bankinë është korsi tokësor apo korsi i stabilizuar i cili është i vendosur ne mes të skajit (buzës) së karrexhatës dhe pjerrësisë së mbushjes. Gjerësia e bankinës përcaktohet varësisht nga lloji i rrugës dhe natyra e terrenit. Sillet nga 0.75 deri në 1.5 m. Kryhet me një kënd drejt anës së jashtme prej 4 %.Realizimii tyre kryhet pasi kanë përfunduar shtresat e rrugës,mundësisht pas përfundimit të asfaltit. Rrulohen dhe materili është prej stabilizanti, ose betoni në varësi të zgjidhjes teknike dhe llojit të rrugës.
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Tema mësimore nr.7: Teknologjia e punimeve të zgjerimit, riparimit dhe mirëmbajtjes së rrugëve

7.1 Punimet për mbrojtjen e pjerrësive 
 
Shpatet e nivelit të ngritur dhe atij nën nivelin sipërfaqësor duhet mbrojtur nga veprimi dëmtues i atmosferës dhe erozionit. Mbrojtja varet nga lloji i mureve të nivelit të ngritur dhe atij nën sipërfaqe, nga pjerrtësia e shpatit dhe nga ambienti natyror, kurse mund të bëhen në disa mënyra: 
Në lëndë të dheshme dhe të përziera 
· Në lëndë shkëmbore 
Me qëllim të realizimit të lidhjeve të mira të lëndës së pjerrët me humus duhet krijuar brazda në shpate të nivelit të ngritur përgjatë brazdave në distancë prej afërsisht një metri, me thellësi prej rreth 20 cm. Thellësia e humusit është 15 deri 20 cm. 
Me mbjelljen e llojeve të veçanta të drunjve sigurohet mbrojtja e shpatit të nivelit të poshtëm dhe të poshtëm jostabile. Shpatet e nivelit të ngritur nuk mbrohen me drunj sepse rrënjët dëpërtojnë thellë në vetë nivelin e nën konstruksionit të rrugës, që mund të rrezikojë edhe ngritjen e rrugës nga deformimi. Ujitja është procesi që bën të mundur arritjen e rezultateve të mira në mbrojtjen e shpatit ku ai është ngritur mbi nivelin e poshtëm. Pas spërkatjes me ujë, sipas gjeologjisë dhe përbërjes së tokës përcaktohet lloji dhe hidhet farë bimësh dhe lloje të veçanta të barit të cilat duhet lagur për të bërë të mundur mbirjen e tyre. Në atë mënyrë mbulohen me bar shpatet e nivelit të ngritur dhe atij të poshtëm nga lëndet e dheshme, nga lëndet e përziera dhe mureve të plasaritura.
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7.2  Muret

Muret janë ndërtime të cilat sigurojnë stabilitetin e pjesës së dheshme të rrugës, kurse konstruktohet kryesisht para ose gjatë kohës së ndërtimit të konstruksionit të poshtëm të rrugës. 
Muret për nga pozita dhe funksioni ndahen në mure mbështetëse, pritës dhe mbajtës. 
· Muret mbështetëse gjenden në anën më të ulët të trupit të rrugës dhe mbajnë ngarkesën e shtresave të mbushura me rërë të nivelit të ngritur dhe ngarkesën e qarkullimit. 
· Muret mbajtës gjenden prapa rrugës, dhe mbajnë ngarkesën e tokës në nivelin e poshtëm (të gërmuar, prerë). 
· Muret pritës mbrojnë shpatet e nivelit të poshtëm të ndjeshëme ndaj ndikimit të ajrit dhe reshjeve atmosferike dhe nuk kanë funksion mbajtës. Thellësia e mureve mbuluese shkon prej 30 deri 50cm, kurse pjerrtësia varet nga lënda e nivelit të poshtëm dhe në distancë prej 3:1 deri 10:1. 

Muri mbështetës mund të ngrihen në shirit rrugor apo më larg nga skaji i rrugës. Muri rezistues, varësisht nga përbërja e tokës dhe kufizimet hapësinore, mund të ngritet në lartësi të plotë.   
Në fotot poshtë janë të gjithë elementët e lidhjes së murit me rrugën, muret mbajtës me gabion dhe me mure guri.
                     
7.3 Plasaritje të asfaltit 

Plasaritje dhe thyerje të asfaltit në afërsi të bordurës (pjesa fundore e asfaltit në anë të rrugës) me drejtim paralel me aksin e korsisë apo të shtratit të rrugës. Carja e asfaltit përfshin zakonisht një rrip me një largësi midis 15 dhe 40 cm nga bordura. Shpesh nga kjo vjen edhe një dukuri edhe më e rëndë si dalja dhe lëvizja e materialit të ngurtë.
Thyerja e bordurës ndodh nga ngarkesa e automjeteve në rastet kur shtresat e poshtëme nuk janë shtrirë sic duhej përtej kufirit të asfaltit. Mungesa  kufizimit anësor si defekt ndërtimi ose nga gjerësia e bankinës së asfaltuar, për këtë arsye mund të kemi :
· Plasaritje e shfaqur lehtë, e pa hapur
· Plasaritje e dukshme me largim progresiv të buzëve (0.5 – 1 cm)
· Shkëputje e pjesës së jashtme të seksionit të asfaltuar. Humbje e lidhjes dhe shkëputje e materialit.
Realizimi i riparimit të asfaltit bëhet duke aplikuar prerjen e zonës së plasaritur me mjete prerëse, duke aplikuar prajmer para lidhjes së shtresës së vjetër me asfaltin për riparimin cilësor dhe gjendje të mirë.

7.4 Kontrolli i cilësisë 

Kur fillohet me punimet e shtrimit të materialit, duhet fillimisht të testohet granulimi i materialit që do të përdoret për formimin e shtresave të drenazhimit dhe/ose filtrimit të ujrave. Në bazë të rezultateve të testeve mund të kërkojë ndryshimin e teknologjisë së përdorur për përgatitjen e shtresës së drenazhimit dhe/ose filtrimit si dhe përshtatjen e saj me materialet përbërëse të shtresës së bazës. Në këto punime përfshihen si më poshtë: 
shpërndarja materialit për mbushje; shpërndarja e materialit për mbushje në gërmimet për themele, kanalet e shërbimit, gërmimet për gropat e ndërtesave, kanalet për sistemimin e lumenjve dhe bonifikimin e tokës, kanalet anësore dhe ato vertikalë të rrugëve për drenazhimin e ujrave; shpërndarja me makineri dhe/ose me dorë e shtresës mbrojtëse të agregatit të thyer në pjesët e pasme të strukturave si dhe pjesët e kalimit nga gërmimet në një masiv shkëmbor drejt zonave në mbushje të trupit të rrugës; shpërndarja me makineri dhe/ose me dorë e materialit në shtratin e rrugës sipas specifikimeve të projektit.

7.5 Materialet Kryesore 

Materialet që mund të përdoren për mbushjen e trupit të rrugës, themeleve, ndërtimin e shtresave mbrojtëse prej materiali të thyer dhe shtratin e rrugës përfshijnë lloje të përshtatshme dherash të lehtë e të rëndë, shkëmbinj të fortë e të butë, hirat e termocentraleve dhe impianteve të ngrohjes qëndrore. Këto materiale nuk duhet të përmbajnë dhera me aftësi të vogël mbajtëse dhe materialet tjera, të cilat mund të ndryshojnë cilësitë e tyre fizike dhe mekanike si rezultat i proçeseve të ndryshme biokimike. 
Gjithashtu, mund të përdoren edhe materialet lidhës prej katrani dhe bitumi.

7.6 Përgatitja e Sipërfaqjes së Bazamentit të Rrugës 

Sipërfaqjen e bazamentit të rrugës përfshin sa vijon: 
· në formacione shkëmbore: nivelimin e gungave të mbetura, mbushjen e shtresës niveluese të përzierjes me material të gurtë me fraksion 32 mm deri në një thellësi jo më të madhe se 10 cm, dhe shtrimin, spërkatjen me ujë, rrafshimin e imët dhe ngjeshjen e shtresës niveluese; 
· në formacione dherash: përmirësimin dhe/ose stabilizimin kimik të materialeve natyrore, hirave dhe rrafshimin e imët të nën-shtresës 

7.7 Shtresa Mbrojtëse prej Materiali të Thyer 

Shtresa mbrojtëse e materialit të thyer, që përdoret si mbushje për pjesët e prapme të strukturave, duhet të vendoset si vijon: 
· deri në thellësinë 2 m nën nivelin e sipërfaqes së shtratit të rrugës, pjerrësia e skarpatave të trupit të rrugës duhet të jetë 1:4; 
· në gjysmën e sipërme të lartësisë së mbetur, pjerrësia e tyre duhet të jetë 1:3; 
· në gjysmën e pshtme të lartësisë së mbetur, pjerrësia e tyre duhet të jetë 1:2; 
· në kuotën e themelit të një elementi mbështetës, fillimi i pjerrësisë së skarpatave duhet të largohet nga themeli me jo më pak se një m. 

7.8 Mbulesa prej gurëve të thyer imët 

Mbulesa prej gurëve të thyer imët aplikohet në bazamentin prej gureve të thyer mbi të cilin shtrohet një shtresë e gurëve të thyer imët të trashë 6-15cm Ajo shtresë e gurëve të thyer imët futet duke i shtuar gurë të imët dhe duke e spërkatur me ujë. Në bazamentin e futur në atë mënyrë vendoset një shtresë e hollë e rërës dhe prap spërkatet me ujë. Një mbulesë e tillë përdoret kur qarkullimi është më i lehtë. 
Në pjesën e fortë të rrugës, ku ngarkesa prej qarkullimit nuk është e madhe, aplikohet mbulesa prej gurit të thyer imët pa bazament, e ashtuquajtura makadam (kalldermë). Thellësia e tij është prej 15-25cm, ndërsa ndërtohet në dy apo tri shtresa duke i shtypur dhe duke i shtuar gurë të imët nën spërkatje të ujit. Për shtresat e poshtme përdoren gurët e trashësisë më të madhe, kurse për shtresat e epërme përdoren gurët më të imët Trashësia e gurëve të thyer imët të vibruar për qarkullim të lehtë është 15cm, për qarkullim të mesëm 20cm, kurse për qarkullim të rënd 25cm. Kohëve të fundit mbulesat prej gurëve të thyer imët po përdoren rrallë dhe në përgjithësi shërbejnë si bazament i mbulesave tjera.

7.9 Mbulesa prej asfalti 

Mbulesa prej asfalti mund të jetë prej asfaltit të shtypur apo të derdhur. Asfalti i shtypur bëhet prej gurit natyror të asfaltit në të cilin rreth 10% janë bitumen. Ai guri bluhet deri në ndryshim prej 2mm dhe nxehet në temperaturë prej rreth 130°C dhe nxehtësia bartet në bazamentin e betonit. Asfalti i shtruar në atë mënyrë shtypet me rula të nxehur dhe me shtypës të ciltë kanë pajisje të parapara për ndezje. E meta e kësaj mbulese është që është shumë e lëmuar dhe se mund të shfrytëzohet vetëm në kthesa të vogla të shiritit rrugor. 
Asfalti i derdhur përbehet prej pluhurit të gurit, gurëve të imët, rërës dhe bitumenit. Bazamenti i tij është prej betoni dhe është 25 cm. Për bazament mund të perdoret edhe kallderma prej guri ose mbulesa stabile prej gurit të thyer. Thellësia e asfaltit të derdhur është 4-5 dhe përbëhet prej dy shtresave. Në shtigjet e këmbësorëve shtrohet në një shtresë me thellësi prej 2 cm. 

7.10 Mbulesat prej makadames se asfaltit dhe katranit 

Këto mbulesa bëhen në atë mënyrë që mbulesa prej makadami lidhet me mjete të errëta, bitumen ose katran. Prandaj ekzistojnë: 
· Makadami i derdhur, shkrirë në asfalt 
· Makadami i mbuluar me asfalt 
· Makadami i përzier me asfalt 

Mbulesat prej makadameve të asfaltit dhe katranit mund të ndërtohen edhe në strukturën e keqe të poshtme sepse nuk janë të ndjeshme në rrëshqitjen e trupit të dheshëm. Thellësia e tyre varet nga ngarkesa e qarkullimit.

Tema mësimore nr.8: Njohuri për impiantet speciale për rrugë të zakonshme e autostrada

8.1 Kryqëzimet
Kryqëzimet përkufizohen si pika kritike të lokalizuara ne nyjet e infrastrukturës rrugore. Problemi i tyre, në të vërtet rreziku i tyre qëndron në faktin se, në hyrjet e tyre realizohen përplasje reciproke të rrymave të ndryshme të trafikut i cili lëviz përgjatë trajektoreve specifike. Në vartësi të kryqëzimit automjetet përshkojnë tipologji të ndryshme manovrimi karakterizuar më të shumtën e rasteve, nga shpejtësia mjaft variabël dhe nga trajektorja mjaft të kurbëzuara. 
· Kryqëzime lineare
· Kryqëzime rrotulluese
· Kryqëzime në disnivele. 
· Rrugë të destinuara për lidhjen e dy degëve të një kryqëzimi.
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Përvec pranisë së ramave jo të drejta që,sic kemi pasur mundësi të vrojtojme krijojnë përshkime të gjata ecjeje të cilat jane pak intuitive, zgjidhja me katergjethesh paraqet një tjetër aspect pozitiv të lidhur me faktin se hyrja në rruge nga një ramë nyje i paraprinë daljes nga e njëjta rrugë në nyjen që vijonë.
8.2 Kryqëzimet në nivele të ndryshme.
Sipas Kodit Rrugore përkufizimi i mbikalimit: nyje zgjidhëse, degëzimet në nivele të ndryshme në të cilët flukset e mjeteve nuk ndërthuren ndërmjet tyre. kryqëzime në nivele të ndryshme, një bashkim i infrastrukturës (mbikalim, nënkalim e rama) që lejojnë seleksionimin e fluksit të mjeteve nëpërmjet ramave të vëna në nivele të ndryshme. Në ngjashmëri me nyjet zgjidhëse, rrugët kalojnë njëra mbi tjetrën dhe lidhja e tyre altimetrike( në larrtësi) që sigurohet nëpërmjet ndërprerjeve të përshtatshme rrugore të ashtuquajtura rama. Numri i ramave dhe karakteristikat e tyre tekniko-gjeometrike , madhësia e sipërfaqes së disponueshme , mundësia ose jo e zënies së të gjithë metrave katrore ,numri dhe tipologjia e veprave të rrëzimit a të eleminimit, terësor ose të pjesëshëm ,të pikave të konfliktit, krijonjnë një gamë të gjërë zgjidhjesh projektuese të mbikalimeve, nënkalimeve dhe kryqëzimeve.
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8.3 Realizimi i kryqëzimeve

Përsa ka të bëjë me kushtet plan-altimetrike vërehen lidhjet që vijojnë; kryqëzimet duhet të jenë të realizuar,në ngjashmëri me ndërprerjet e rrugëve vijëdrejta; mund të jenë të realizueshme me vijëzime në rruget me linja të kurbëzuara, por duke respektuar distancat e vizibilitetit për kryqëzimet e rrafshta këndet në akset e rrugëve nuk duhet të jetë nën vlerën minimale të një këndi me vlerë të barabartë me 70o mbi ramat përgjatë pritjeve për manovrat e hyrjes e të daljes nuk është e lejueshme realizimi i hyrjeve, gjurmë e kalueshme për makinat, hapsira (vende) pushimi, ndalesa mjetesh të rënda dhe të tjera vende me funksion të ngjashëm. Nga një këndveshtrim gjeometrike ramat marrin forma karakteristike shumë të ndryshme ndërmjet tyre, edhe pse në përgjithësi, risillen nga tre tipe thelbësore si më poshtë seksioni gjatësor i një pjese rruge.
Prerja tërthore e rrugës me të gjithë elementet.
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8.4 Tunelet 

Tunelet janë ndërtime nëntokësore në terren në masën kodrinore ose ujore.Me tunel, në parim, mbizotërojnë pengesa natyrore dhe i shkurtojnë trasetë ose thellësitë e udhëtimit.  Ato ndahen në qarkulluese, hidroteknike, qytetare, komunale dhe për qëllime të posaçme. Tunelet qarkulluese janë hekurudhore, rrugore, lundruese, këmbësorike dhe tunele për qarkullim publik në qytet. 
Ndarja sipas gjatësisë së tuneleve rrugore mund të bëhet në këto mënyra: 
Tunele dukshëm të shkurtër (L ≤ 50m) Tunele të shkurtër (50m ≤ L ≤ 500m) Tunele mesatare (500m ≤ L ≤ 2.000m) Tunele të gjata (2.000m ≤ L ≤ 4.000m) Tunele shumë të gjata (L ≤ 4.000m) 
Nga tunelet më të rëndësishëm rrugor mund të shquhen: Mont Blanc (L = 11.600m, 1967); Plabutsch/Gratz (L = 9.755m, 1987); Velebit/Sv. Rok (L = 5.661m, 1999. Kanal); M. Kapela (L = 5.680m, në projektim e sipër). 
Në vendin tonë  janë Tuneli Thirrës është 5390 km i gjatë, duke u bërë më i gjati në Shqipëri, Tuneli Elbasanit me gjatësi 2,5 kilometra, ka dy tuba me nga dy korsi secila, me gjerësi 8 metra dhe lartësi 5 metra për secilin tunel.
Realizimi i tyre kërkon mjete speciale të cilat janë projektuar vetëm për këtë proces. 

8.5 Tunelet rrugore 

Forma dhe madhësia e prerjes së tërthortë të këtij lloji të tunelit varet nga kategoria e rrugës dhe nga struktura e qarkullimit, pra nga kushtet gjeoteknike dhe gjatësia e tunelit. 
Prerja e tërthortë duhet të jetë e projektuar në mënyrë racionale ashtu që ndryshimi të jetë sa më i vogël midis profilit qarkullues dhe të lirë të rrugës brenda tunelit
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8.6 Ventilimi në tunel 

Ventilimi i tunelit është i rëndësishëm për qëndrimin e njerëzve dhe për funksionalitetin e qarkullimit, si për gjatë kohës së ndërtimit ashtu edhe në kohën e përdorimit. Ajrosja e tuneleve të shkurtëra gjatë kohës së ndërtimit mund të bëhet në mënyra të natyrshme ose me sjelljen e ajrit me ndihmën e ventiluesve apo gypave për mjete pneumatike. Tunelet e gjata ventilohen me  pajisje më të fuqishme të prurjes dhe nxjerrjes së ajrit, të llogaritura në bazë të gjatësisë së gypave, numrit të makinave dhe njerëzve, mënyrës së punës dhe sasitë e eksplozivit në punë. 
Ventilimi i tuneleve të gjatë gjatë kohes së përdorimit duhet të sigurohet me instalime përkatëse dhe pajime të sigurisë. Varësisht nga elementet gjeometrike të profilit të tunelit, respektivisht nga madhësia dhe struktura e qarkullimit, do të zgjedhet forma për së gjati, e tërthortë apo e kombinuar e ventilimit artificial.
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Ventilimi për së gjati arrihet me ndihmën e ventiluesve të tavanit të cilët fusin ajrin përgjatë tunelit, me ç’rast shpejtësia e ajrit nuk kalon Vz = 8-10 m/s; efekti i ajrosjes mund të përmirësohet me hapjen e një pusi vertikalë për tunelet më të gjata. 
Ventilimi i tërthortë realizohet në atë mënyrë që ajri i freskët sillet përmes kanalit të posaçëm dhe lëshohet në hapësirën qarkulluese në vende të caktuara, kurse ajri i ndotur thithet nga hapësira qarkulluese dhe përmes kanalit të posaçem nxirret nga tuneli, pra ajrimi i tërthortë i ajrit. Ventilimi i tërthortë është më i efektshem, por më i shtrenjtë. 
8.7 Zgjidhja  rrotulluese e mbikalimit

Nyje zgjidhëse komplekse në të cilën manovrat e kthimit djathtas realizohen nepërmjetë ramave të drejta , ndërsa manovrat e kthimit majtas përmbushen përmes ramave gjysëm të drejta.Këto të fundit, në ngjashmëri me pjesën qendrore me kurbëzim më të madh,bashkohen ndërmjet tyre duke përftuar një rrethrrotullim me katër zona shkëmbimi
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Rrezja e rrethretullimit varet nga shpejtësia e projektuar e ramave dhe nga gjatësia e zonave të shkëmbimit në të tilla raste në përgjithësi është kërkuar një hapsirë e konsiderueshme e perdorimit. Vec kësaj ju shtohet prania e plote nënte veprave te kalimit (mbikalim), që përcaktojnë rritje të ndjeshme shtesë të vlerës së konstruksionit.

8.8 Nyje zgjidhëse
Nyje zgjidhese e kompletuar në të gjithë drejtimet kërkonë disnivelin planimetrik të dyja karrexhatave dhe të konstruksionit me plotë prej gjashtëmbedhjetë mbikalime. Vec kësaj karakteristike teknologjike,që prodhon një kosto të lartë konstruksioni, është me vende sinjalizimi i nje difekti operativ ndërmjet rrjedhjeve të automjeteve që kthehen në të majtë dhe rrjedhjeve të automjeteve që vazhdojnë në korsinëe majtë. Më poshtë janë paraqitur disa lloje mbi dhe nënkalimeve.
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Tema mesimore nr.9: Teknologjia e punimeve të elementeve mbrojtëse, sinjalistikës dhe gjelbërimit në rrugë

9.1 Materiali filturues i drenazhit

Vendosja e materialit filtrues s si gurë, çakëll, zhavorr, rërë mbi materialin jo filtrues si plisa bari, argjil në drenazh, bëjnë vetëm filtrimin e ujrave nëntoksorë dhe jo ato sipërfaqësore. Materiali filtrues me kokrriza të mëdha vendoset në fund të seksionit të gërmuar të kanalit. 
Për funksionimin sa më të mirë të drenazhit ai duhet të plotësoj disa kushte gjate ndërtimit të tij: 
1)  të ndërtohet duke zbatuar projektin dhe kushtet teknike të zbatimit; 
2) të ndërpresë shtresën ujëmbajtëse dhe të futet minimalisht 40 cm në shtresën e  papërshkushme nga uji; 
3) të ketë pjerrësi gjatësore 0,5-3%; 
4) shkarkimi i dranazhit të bëhet në veprat e artit; 
5) të respektohet vendosja e shtresave filtruese dhe jo filtruse.

9.2 Mbikalimet dhe nënkalimet

Janë vepra që ndërtohen në vendet e kryqëzimit të dy traseve në nivele të ndryshme. Kur rruga ndodhet sipër, mbikalimi quhet rrugë. 
Kur kryqëzimi bëhet në mënyrë që njëra nga trasetë të kalojë nën nivelin natyror të tokës, athere kemi nënkalim dhe nënkalimi quhet rrugë. 
Estakadat, janë vepra që ndërtohen në vendet ku, megjithëqë lartësia e mbushjes mund të jetë e vogël, ajo nuk ka mundësi të realizohet. 
Muret mbajtëse, quhen ato mure që ndërtohen në nivelin e trasesë ose poshtë saj për formimin e trupit të saj. Ato ndërtohen në terrene me pjerrësi të madhe. Muret mbajtëse i qëndrojnë ngarkesave horizontale që veprojnë mbi to. Ato mund të jenë në një nivel me trasenë ose nën skarpat gje që zvogëlon lartësinë e tij.

9.3 Disa mënyra të shtrimit të trotuarëve sipas materialeve të përdorura për to. 

Gërmimi i dheut për trotuarë duhet të bëhet më së pakti deri në një thellësi 30 cm nga toka për gjithë gjëresinë dhe gjatësinë e trotuarit. Pas gërmimit në thellësin e caktuar sipas projektit vendoset nje shtresë zhavorri me trashësi 20 cm e cila ngjeshet dhe sheshohet mirë. Sipër shtresës së zhavorit vendoset shtresa e betonit M 150 me trashësi 10 cm me fuga teknike çdo 3m. Betoni hidhet dhe vibrohet mirë. Së fundmi vendoset shtresa e sipërme e trotuarit, shtresë me llaç çimento 2:1 me trashësi minimale 2cm. 
Shtresa me llaç çimento lëmohet dhe sheshohet shumë mirë. këto lloje trotuarësh ndërtohen rallë pasi nuk kanë pamje të bukur. 

9.4 Shtrim trotuari me pllaka betoni(vetështrënguese) me trashësi 6 cm 

Gërmimi i dheut për trotuarë duhet të bëhet deri në një thellësi 30 cm nga toka në gjithë gjëresinë dhe gjatësinë e trotuarit. Pas gërmimit në thellësin e caktuar sipas projektit vendoset nje shtresë zhavorri me trashësi 10 cm e cila ngjeshet dhe sheshohet mirë. Sipër shtresës së zhavorit vendoset shtresa e betonit M 150 me trashësi 10 cm me fuga teknike çdo 3m. Betoni hidhet dhe vibrohet mirë. Sipër shtresës së betonit hidhet shtresa e granilit 4 cm. Së fundmi vendoset shtresa e sipërme e trotuarit me pllaka betoni 6 cm. Ato shtrohen me goditje dhe fugat midis tyre mbushen me rërë të imët në atë mënyrë që pllakat të lidhen sa më mirë me njëra me tjetrën, të përforcohet dhe stabilizohet shtresa e pllakave. 
Rëra hidhet mbi gjithë sipërfaqën e pllakave dhe mbi të të kalojnë kalimtarë, të cilët nëpërmjet hecjes mbushin fugat me rërë. 
Karakteristikat e pllakave të betonit si ngjyra, forma dhe dimensionet jepen në projekt. Procesi i shtrimit të pllakave merr shumë kohë, sidomos nëse terreni nuk është i përshtatshëm. Këto trotuarë kanë jet të gjatë, nuk kërkojnë puntor shumë të specializuar, riparohen shumë lehtë në raste dëmtimi. 

9.5 Shtrim trotuari me asfalt 

Shtrimi i trotuarëve me asfalt përdoret në teknikën e rrugëve dhe riparimi i tyre është jo shumë i thjeshtë. Gërmimi i dheut për trotuarë duhet të bëhet më së pakti deri në një thellësi 30 cm nga toka për gjithë gjëresinë dhe gjatësinë e trotuarit. Pas gërmimit në thellësin e caktuar sipas projektit vendoset nje shtresë çaklli ose granil me trashësi 10 cm e cila ngjeshet dhe sheshohet mirë. Pastaj hidhet lidhësi bitum natyror ose artificial Shtresa e asfaltimit mund të realizohet me dy metoda me spërkatje ose me përzierje. Asfaltimi me përzierje jep shtresë të fortë, të rrafshët, të pa përkushme nga uji, pa pluhura dhe riparohet lehtë. Kërkon specialist të mir në shtrim. Kujdes i veçantë duhet ti kushtohet pastërtisë së materialeve, fortësis së tyre, pastrimit të bazamentit dhe shpejtësisë së realizimit të spërkatjes me bitum dhe cilindrimit të materialit mbushës. 
Në dekadën e fundit, inxhinierët kanë zbuluar nje mënyrë të re për të përshpejtuar procesin e shtrimit te pllakave. Pllakat e trotuarëve vendosen vertikalisht në makinerinë e shtrimit të pllakave dhe pastaj shtrimi i tyre bëhet nëpërmjet kësaj makinerie në mënyrë graduale. Kjo metodë shtrimi, nëpërmjet makinerisë u jep mundësi punonjësve të shtrojnë 500 m trotuarë në ditë.

9.6 Elemente të sinjalistikës 

 Shtrirja gjeometrike e një kryqëzimi me semaforë ka një rëndësi të madhe për kapacitetin e sigurisë së kryqëzimit, sjellja e përdoruesit në rrugë vendosja e tyre, shpejtësia, kuptimi i rregullave ndikojnë në shtrirjen e kryqëzimit. Numëri dhe përdorimi i korënizave, sigurimi i hapsirave për radhët në pritje, mjedisi i këmbësorëve janë të lidhura me gjeometrinë dhe zgjidhjen e mirë të hollësive të shtrirjes së kryqëzimit.
· Vijat e bardha 
· Vazhdimi i korësive të drejta
· Shtrirja e korësive të drejta
· Gjerësia e korsive ( 3-3.75m)
· Ndarësit jo më shumë se 2 metra
· Vendqendrimet e autobuzëve
·  Sinjalistika rregulluese janë semaforët të cilët janë rrethor për të gjithë trafikun.
· Semaforët shigjetë, për bicikleta, këmbësorë, autobuzë. 

9.7 Sipërfaqet e Gjelbëra dhe skarpatat.

Këto punime përfshijnë përgatitjen dhe mbrojtjen nga erosioni të sipërfaqeve të pjerrëta, sipërfaqeve në gërmim apo mbushje si dhe sipërfaqet e gjelbëra, me anë të: veshjes me shtresë dheu dhe mbjelljes me bar; sprucim mulkues bio (copëza druri); punimeve prej thuprash; mbjelljes së drurëve dhe shkurreve dekorative; mbulimit me rrjetë; veshjes me gurë; sprucimit; vendosjes së elementëve të parapërgatitur prej betoni (pllaka të holla prej betoni me rrjetë të kryqëzuar, shtroje për mbjelljen e barit, panele për vendosjen e torfës si dhe elementë të tjerë). 
Në këto punime do të përfshihen gjithashtu: kostot e të gjitha materialeve, duke përfshirë këtu edhe ngarkimin, transportin dhe shkarkimin e tyre; vendosja dhe mbjellja e barit dhe drurëve; 
përgatitja bazë, përzgjedhja, vendosja dhe montimi i materialit. Materialet kryesore janë, Shtresa bimore ,Shtresat prej copa druri, Punimet për Drurët dhe shkurret,Farat për mbjelljen e barit 

9.8 Sinjalet vertikale dhe horizontale

Sinjalet vertikale ndahen në
· Sinjale paralajmërim rreziku
· Sinjale urdhëruese
· Të përparësisë
· Ndalimit
· Detyrimit
· Truguese
· Paralajmëruese
· Të drejtimit
· Puhuese
· Identifikimi rrugëve 
· Qendra të banuara
· Emërtim rrugësh.
· Drejtim i mjeteve
· Impjante dhe shërbime
Sinjalet horizontale ndahen
· Vijë gjatësore
· Vijë tërthore
· Vendkalim këmbësorësh/ bicikleta
· Shigjeta drejtuese
·  Shkrime dhe simbole
· Vija kufizuese
· Ishuj trafiku etj.


Tema mesimore nr.10: Teknologjia e punimeve të veprave të artit dhe rrjetit inxhinierik që janë pjesë e rrugës

10.1 Veprat e artit 

Me vepra arti do të kuptojmë tërësinë e të gjitha veprave që ndërtohen në një rrugë automobilistike ose hekurudhore për të siguruar vazhdimësinë e trasesë së saj. Projektimi dhe ndërtimi i veprave të artit në rrugë kanë rëndësi të madhe, mbasi nga cilësia e tyre varet shumë cilësia e rrugës. 
Në veprat e artit bëjnë pjesë: viaduktet, tombinot, mbikalimet, nënkalimet, estakadat, muret mbajtëse e pritëse, veprat hidroteknike etj. 
Viaduktet, janë vepra që ndërtohen në vendet e ndërprerjes së trasesë rrugore ku ka lartësi zakonisht mbi 15 m. 
Tombinot, janë vepra arti të vogla që shërbejnë për largimin e ujrave nga traseja e rrugës ose hekurudhës. Ato janë vepra që ndërtohen për kapërcimin e pengesave ujore relativisht të vogla dhe që nuk sjellin prurje të ngurta. Në rrugët automobilistike elementet e tombinos vendosen drejt në tabanin e dheut mbi një shtresë zhavorri 20 cm. Elementet e tombinove mund të kenë prerje tërthore rrethore ose drejtkëndëshe. Lartësia më e vogël e mbushjes mbi tombino merret 0,5 m. Tombinot ndërtohen me pjerrësi në drejtim të rrjedhjes. Muret mbajtëse mund të jenë me faqë vertikale ose me pjerrësi nga 4:1 deri në 10:1
Sipas llojit të materialit që përdoret për ndërtimin e mureve 
Muret mbajtëse janë konstruksione që ndërtohen për të formuar trasenë edhe në ato vënde ku mbushja nuk mund të realizohet. 

10.2 Muret pritëse

Muret pritëse ndërtohen kur terreni i skarpateve në gërmim nuk është i qëndrushëm, si dhe për zvogëlimin e vëllimit të gërmimit. Ato janë vepra që ndërtohen në anën e sipërme të trasesë nga ana e gërmimit, për të mbrojtur trasenë nga shembjet. Muret pritëse i qëndrojnë ngarkesave horizontale që veprojnë mbi to. Muret pritëse mund të jenë me faqë vertikale ose me pjerrësi nga 4:1 deri në 10:1. 
Sipas llojit të materialit që përdoret për ndërtimin e mureve ato ndahen: 
a) në mure me gurë të thatë (përdoren në rrugë të përkohshme); 
b) në mure me gurë me llaç çimento; 
c) në mure prej betoni; 
d) në mure butobetoni; 
e) në mure betonarmeje; 
f) në mure me gabiona; 
g) në mure të parapërgatitura me blloqë betoni. 
Muret pritëse janë konstruksione që ndërtohen për të formuar trasenë edhe në ato vende ku mbushja nuk mund të realizohet.
10.3 Kanalet mbrojtëse 
Kanalet mbrojtëse projektohen për pranimin dhe përcjelljen e ujit nga terreni, me qëllim për të parandaluar depërtimin e saj në trupin e mbushjes dhe terrenit nën mbushje, d.m.t.h., mbrojtja e gërmimeve nga erozioni dhe për t’i shpërlarë nga uji që do të rrjedhë nëpër pjerrësitë. Në mbushje, kanali mbrojtës ndërtohet pranë këmbëzës. Mund të jetë në formën e segmentit apo formën e trapezit. Në gërmim, kanali mbrojtës është i ndërtuar në buzën e sipërme të terrenit, ku e pret pjerrësinë e gërmimit. Kanalet mbrojtëse janë ndërtuar në fillim të ndërtimit të rrugës dhe është shumë e rëndësishme të kryhen me pjerrësinë e duhur për kullim. 
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10.4 Muret e veshura 
Muret e veshura janë konstruksione që shërbejnë për mbrojtjen e terrenit në gërmimet nga prishja dhe shkatërrimi nën veprimin e ndikimeve atmosferike dhe ndikimet tjera të jashtme (erozioni, ndryshimet e temperaturës, etj.), për parandalimin erënies së materialeve mbi karrexhatën e rrugës së transportit. Nga qëllimi, janë ndërtuar me materiale të ndryshme. 
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10.5 Muret mbajtëse

Muret mbajtëse janë objekte artificiale për ta siguruar trupin e tokës në gërmimet ose mbushja t nga rrëshqitje e masave të tokës. Sipas pozicionit në lidhje me kuotën e niveletës, mund të jenë mure mbi dhe nën nivelin e planit. Sipas karakteristikave konstruksionet e mureve mund të ndahen në këto grupe: - muret gravitacione (masive); - muret prej betonarmeje; - muret me shirita për tendosje (shtrëngimi). Muret mbajtëse gravitacione (masive) bëhen nga batoni i paarmuar, guri, gabioni, elemente montimi etj. Ata e marrin tensionin vertikal dhe atë horizontal nga ana e pasme e murit dhe kundërshtohen me peshën e vetë. Forma e mureve masive kryesisht është trapezoide, drejtkëndëshe, me një dalje përpara në themelin e murit. Mungesa e këtyre mureve, sidomos e atyre që nuk janë me armaturë është që për shkak të peshës së vet të madhe shkaktojnë rrekje të baz ës në themelim, që e kufizon aplikimin e tyre në materialet me mbajtësi të vogël.
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10.6 Muret prej betonarmeje

Muret prej betonarmeje për dallim të mureve gravitacional janë me prerje më të vogla. Aft ësia e armaturës t’i pranojë forcat e tensionit kontribuon të njëjtat për të qënë të konstruktuara me ndihmën e elementeve stabilizuese (lëshimet e pllakës themelore, konsolat e trupit të murit të plotë, etj.) që janë ngarkuar me materialet në hapësirën e mbushur, që shkakton rritje të peshës së murit dhe stabilitetin e tij. 
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Muret e betonit me korsat për tendosje përdoren për të reduktuar peshën e murit, të cilat në sajë të këtyre korsave, që janë vendosur në lartësi të caktuar, të cilat e marrin sipër komponentët horizontale të presionit të tokës. Korsat me shtrëngesë zakonisht bëhen nga çeliku ose prej betonarmeje, janë të renditura në distanca nga 1.5 deri në 4 metra, ndërsa forca e përqëndruar nga ato shpërndahet nëpër mur përmes brezit (cerkulazhit) prej betonarmeje. 
[image: ]
10.7 Urat dhe klasifikimi i tyre

Ura është vepër arti, që ndërtohen në një rrugë automobilistike për të siguruar vazhdimësinë e trasesë së saj, për kalimin e mjeteve lëvizëse mbi të, gjithashtu bën të mundur kalimin normal të ujrave nëpërmjet saj. 
Projektimi dhe ndërtimi i tyre në rrugë kanë rëndësi të madhe, mbasi nga cilësia e tyre varet shumë cilësia e rrugës. Në veprat e artit bëjnë pjesë: urat e vogla, urat e mesme dhe urat e mëdha. 
Urat klasifikohen: 
· automobilistike, hekurudhore; 
· sipas materialit,prej druri, metalike, betoni, betonarmeje; 
· sipas madhësisë: ura të vogla, ura të mesme, ura të mëdha; 
· sipas skemës llogaritjes: të caktuara, të pa caktuara; 
· sipas teknologjisë: me betonarme të derdhur në vend, të paranderura; 
· sipas pozicionit të kalimit: nga sipër, nga poshtë, të mesëm; 
· sipas llojit të konstruksionit mbajtës: ura soleton, ura me trarë, ura hark, ura ramë dhe ura të varura; 
Sipas viteve të përdorimit.ura definitive dhe të përkohshme.urat prej druri përdoren rrallë, kryesisht për ndërtime provizore. Urat prej metali janë të lehta, por kushtojnë shumë dhe kërkojnë mirëmbajtje intensive. Urat betonarme përdoren gjerësisht për hapësira të vogla, të mesme e të mëdha. Urat më të përdorshme janë urat me trarë betonarme të cilat mund të jenë monolite ose parafabrikate.  

10.8 Procesi i realizimit të urave.

Pjesa kaluese e urave përbëhet nga shtresa e cila merr drejtpërdrejt trysnin e rrotave të ngarkesës së lëvizshme të automjeteve, si dhe nga trarët e pjesës kaluese. Në konstruksionin e pjesës kaluese bëjnë pjesë trotuarët dhe parmakët. 
Në urat automobilistike shtresa bëhet prej druri, metali, asfalt betoni, betoni. 
Konstruksioni mbajtës i saj mund të jetë prej druri, metalike ose betonarmeje. 
Pjesës kaluese i jepet pjerrësi tërthore dhe gjatësore në drejtim të vrimave të kullimit. Vrimat e kullimit shërbejnë për largimin e ujërave sipërfaqsorë. 
Shtresa e pjesës kaluse ka pjerrësi të dyshemesë 1,5-2%. 
Dyshemetë prej druri janë të thjeshta, të lehta dhe mjaft praktike për urat e përkohëshme.
Dyshemeja prej betonarmeje përdoret gjerësisht në urat automobilistike. Dyshemeja e tyre mund të bëhet prej solete monolite ose të parapërgatitur. Soleta monolite kërkon kallëpe, ndërsa soleta e parapërgatitur ndërtohet më lehtë. Pesha vetjake e këtyre dyshemeve është e madhe dhe për lehtësimin e peshës vetjake përdoren betone të lehta. 
Për ndërtimin e pjesës kaluese të urave automobilistike bëhet me beton të markës 200 ose me asfaltobeton. 
Pjesët kaluese të urave automobilistike përbëhet nga: 
a) shtresa asfalt betoni; 
b) shtresa mbrojtëse; 
c) shtresa hidroizoluese; 
d) shtresa rrafshuese. 

Hidroizolimi i urave është i domosdoshëm, vendoset mbi një shtresë betoni, pjerrësia e së cilës drejton ujrat për në vrimat e kullimit. Mbi hidroizolim vendoset një shtresë mbrojtëse betoni 3-5 cm. Në urat e parapërgatitura shtresa mbrojtëse e betonit armohet.

10.9 Trotuarët dhe parmakët e urave

Trotuaret e urave automobilistike bëhen me gjerësi kalimi 0.75-1.5 m. Në urat monolite trotuarët bëhen duke nxjerrë soletën e pjesës së kalimit anash në trajtë konsoli. Në trotuarët e urave automobilistike me mbistrukturë të parapërgatitur ato bëhen në formë “T”. 
Parmakët e urave bëhen në përgjithësi prej betonarmeje ose metali. Parmakët prej betonarmeje përbëhen nga shtylla betonarme me dimensione 15x15cm. Ato vendosen në largësi 2-3m larg njëra tjetrës dhe lidhen me dy breza betonarme me përmasa 10x10cm. 
Parmakët metalikë mbështeten në shtylla metalike prej tubash metalik ose prej profilesh të ndryshme mbi shtylla. Në trotuar mbi 25-30 cm vendoset nga një profil metalik “U” ose “L”. Ndërmjet profileve saldohen hekura betoni vertikalë me diametër 20-30 cm në largësi 20 cm.

10.10 Tunelet 

Planimetria e tuneleve të shkurtër nëse është mundësia duhet të jetë e drejtë.
Në tunelet e gjatë gjatësia e seksioneve në vijë të drejtë nuk duhet të kaloj 4.0 km për të shmangur humbjen e përqëndrimit tek drejtuesit e mjeteve, që vjen si pasojë e monotonisë së rrugës. Kthesa horizontale duhet të projektohen edhe për seksionet në dalje të tuneleve të gjatë, në mënyrë që të eliminohen efektet psikologjike që ka dallimi i një pike drite në dalje të tunelit tek përdorusit e tuneleve. Pjerrësia gjatësore në rrugë dhe në tunelet me hyrje-dalje të lirë duhet të mbahet në maksimum 4% për të shmangur ndikimin e ngritjes së pluhurit nga ventilimi. Rekomandimi i mëposhtëm jepet për minimumin e rrezes horizontale në tunele, në varësi nga shpejtësia dhe nga pjerrësia gjatësore e rrugës.
Tunelet janë ndërtime nëntokësore në terren.
Për nga destinimi mund të ndahen në qarkulluese, hidroteknike, qytetare, komunale dhe për qëllime të posaçme. Tunelet qarkulluese janë hekurudhore, rrugore, lundruese, këmbësorike dhe tunele për qarkullim publik në qytet. 

10.11 Drenazhet 

Ujrat nëntokësorë që shtrien në shtresat e caktuara ujëmbajtëse të tokës janë shumë të dëmshme për rrugën. Këto shtresa ndodhen në thellësi të ndryshme të tokës. Sa më afër shtresave të rrugës që ato ndodhen, aq më shumë i lagin këto shtresa duke i dëmtuar ato. Ujrat nëntoksorë rrezikojnë qëndrushmërinë e trupit të dheut dhe ulja e niveli të tyre janë të domosdoshëm për një funksionim sa më normal të të rrugës. 
Largimi dhe filtrimi i ujrave nëntokësorë bëhet me anë të dranazheve. Rolin e dranazheve shpesh e zëvendësojnë kanalet e hapura anësore të rrugës, të cilat quhen dhe drenazhe të hapura. 
Por kryesorët në largimit të ujrave nëntokësorë janë dranazhet e mbyllura. 
Dranazhet janë kanale të mbyllura të mbushura me material si gurë, çakëll, zhavorr, rërë. 
Ndërtimi i drenazheve bëhet në këtë mënyrë: 
1) gërmohet seksioni i kanalit të drenazhit; 
2) mbushet seksioni i gërmuar i kanalit të drenazhit me materialet filtrues si gurë ose çakëll, zhavorr, rërë; 
3) vendoset materiali jo filtrues si plisa bari, argjil mbi materialin filtrues të drenazhit. 

10.12 Kanalet anësore të rrugëve 

Qëndrushmëria e shtresave të rrugës varet nga lagështia e trupit të dheut. Lagështia e trupit të rrugës vjen për shkak të : 
1- pranisë së ujrave sipërfaqësore
2- ujrat nëntokësore
3- ujrat sipërfaqësore të lumenjve, përrenjve, kanaleve 
Prezenca e ujrave mbi trupin e rrugës rrezikon qëndrushmërinë e trupit të rrugës. Për këtë arsye, largimi i ujrave ose ulja e nivelit të tyre është i domosdoshëm për funksionimin normal të rrugës dhe rritjen e jetëgjatësisë së saj. 
Për largimin e ujrave sipërfaqësore të reshjeve atmosferike që bien mbi sipërfaqën e rrugës ose skarpateve mbi rrugë, ndërtohen kanalet anësore të rrugës. Kanalet anësore të rrugës janë me seksione të ndryshme dhe të llojeve të ndryshme. Seksioni i kanalit të rrugës përcaktohet me formulën Q= S.K.F¾  nga ku 
Q – tregon sasinë e prurjeve të ujit, me njësi matëse m³/s; 
S - koefiçenti në varësi të relievit; 
K - koefiçenti në varësi të kushteve klimatike dhe reshjeve; 
F – sipërfaqja e basenit ujëmbledhës e cila ka njësi matëse km². 
Kanalet anësore të rrugës mund të jenë të veshur me gurë me llaç ose me beton, ose janë kanale të pa veshur, në gjendje natyrale. 

10.13 Bordurat 

Trotuarët, rrugët si dhe pjesët e tjera të shtruara prej asfalti, prej pllakave të betonit ose prej ndonjë materiali tjetër duhet që të mbrohen në atë mënyrë, që anëve t’u vendoset nga një mbështetëse. Bordura mbështetëse duhet të mbajnë sipërfaqën e shtruar prej forcave horizontale, të cilat shkaktohen nga lëvizja e forcave vertikale, prej makinave, njerëzve etj. 
Bordurat shërbejnë dhe për drejtimin e ujrave të rrugës. Ato mund të vendosen në të njëjtën lartësi me sipërfaqën e shtruar ose të jenë 10-30 cm më lartë nga rruga sipas shërbyeshmërisë. 
Materiali i bordurave duhet të jetë prej betoni M.200, ose prej guri. Zgjedhja e bordurës është funksion i qëllimit për të cilën lind nevoja e projektimit. Bordurat përvec përmasave drejtkëndore janë dhe të formave  gjysëm sferike;  formë gjysëm elipsi. 
Bordura prej betoni janë në dimensione të ndryshme. Ato janë pjësë të parapërgatitura prej betoni. Montimi i bordurave bëhet në këtë mënyrë: 
Bordura duhet të vendoset përpara se të bëhet shtrimi i sipërfaqës. Më parë hapet një kanal me dimensionet sipas nevojës. Kanali duhet të jetë të paktën 10 cm më i madh se gjerësia e bordurës. Gjatë gjithë gjatësisë së kanalit shtrohet beton M.150 me trashësi 10-15 cm, që shërben për nivelimin e bordurave.

10.14 Tombinot

Instalimi i kullimit është funksion i madhësisë së shkarkimi të pritur  gjatë kohës së pikut të jetës së projektit Kjo, natyrisht, ka të bëjë me intensitetin dhe kohëzgjatjen e ngjarjeve të reshjeve që ndodhin jo vetëm në afërsi të drejtpërdrejtë të strukturës, por edhe në rrjedhën e sipërme të rrugës Në zonat e dëborës, shkarkimi i pikut mund të jetë rezultat i një periudhe intensive ngrohjeje duke shkaktuar shkrirjen e shpejtë të borës.
Përveç konsiderimit të intensitetit dhe kohëzgjatjes së një ngjarje të pikut të shiut, shpeshtësia, ose sa shpesh mund të pritet të ndodhë maksimumi i projektimit, është gjithashtu një konsideratë dhe bazohet më së shpeshti në jetën e rrugës, trafikun dhe pasojat e dështimit. Pavarësisht nga lloji i kthesës, tombinot duhet të jenë në përputhje me standardet e duhura të projektimit në lidhje me përafrimin me kanalin, kapacitetin, kontrollin e mbeturinave dhe shpërndarjen e energjisë.Në figurën më poshtë janë të gjithë elementët e një trupi rruge me tombinon gjatësore.
[image: ] 

10.15 Funskionet e tombinove.

Tombinot duhet të kryejnë funksionet e mëposhtme:
Lakorja me strukturat e saj në hyrje dhe në dalje, duhet të shkarkojë në mënyrë efikase ujin, ngarkesën dhe mbeturinat lundruese në të gjitha fazat e rrjedhës.
Nuk duhet të shkaktojë dëme direkte ose indirekte të pronës.
·  duhet të sigurojë transportin e duhur të ujit, mbeturinave dhe sedimenteve pa ndryshime drastike në modelet e rrjedhës sipër ose poshtë strukturës.
· duhet të jetë i dizajnuar në mënyrë që kanali i ardhshëm, dhe përmirësimet e rrugës të bëhen pa shumë vështirësi.
·  duhet të jetë i dizajnuar që të funksionojë siç duhet pasi të jetë zgjidhur mbushja
·  duhet të jetë i dizajnuar për të akomoduar rritje të prurjeve të shkaktuar nga zhvillimi i tokës.
· Strukturat hyrëse duhet të jenë të dizajnuara për të ekstraktuar materialin i cili nuk do të kalojë në kulm, të zvogëlojë humbjet e hyrjes në minimum, të përdorë shpejtësinë e qasjes për aq sa praktik, dhe me përdorimin e tranzicioneve dhe shpatet e rritura, sipas nevojës, lehtëson kanalin rrjedha që hyn në kulm.
· vendosja duhet të jetë e tillë që uji të hyjë dhe të dalë direkt nga kthesa. çdo ndryshim i menjëhershëm i drejtimit në secilin fund do të vonojë rrjedhën dhe do të shkaktojë gërryerje ose një grumbull mbeturinash në hyrjen e kthesës. 

10.16 Njohuri për rrjetin inxhinierik në trotuarë 

Në trotuarë vendoset dhe rrjeti inxhinierik i linjave si: 
1) linjat e ujësjellësit; 
2) linjat elektrike; 
3) linjat e telefonisë; 
4) linja e internetit. 

Gjithashtu në trotuarë ndërtohen dhe pusetat e kontrollit të linjave të mësipërme. Linjat e ujësjellësit, elektrikut, linja e telefonisë, linja e internetit shtrihen poshtë në trotuare në një thellesi të caktur sipas projektit dhe kushteve teknike të zbatimit. Përveç linjës së ujësjellësit, linjat e tjera per nje funksion sa më të mire të tyre futen në tubacione pvc. 
Tubacionet e linjave shtrihen poshtë trotuarëv dhe per të mos u dëmtuar, poshtë dhe sipër tyre shtrohet rërë. 
Në distanca të caktuara sipas projektit vendosen pusetat në të cilat bëhet kontrolli i linjave në raste avarije të mundshme. Nje kujdes i veçante i kushtohet ndërtimit të pusetave. Kapakët e tyre duhet të jenë në nje kuote me kuotën e përfundimit të trotuarëve.
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shmérisé Lp jané dhéné né Fig. 9.7.

Lp?
8eR|

bp=

. konstruksioni i epérm
& komunikacionit

konstruksioni i ep&rm
‘t& komunikacionit
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(Gjatesia e ktheses horizontale

Percaktohen dhe shenohen pese pikat karakteristike t¢ ktheses horizontale ne stacionimin.
Ato jane;

FKK fillimi i ktheses kalimtare;

FKK/FKR fundi i ktheses kalimtare dhe fillimi i ktheses rrethore;

IMKR miedisi i ktheses rrethore:

FKR/FKK fundi i ktheses rrethore dhe fillimi i ktheses kalimtare;

[FKK fundi i ktheses kalimtare.

(Gjate dizajnimit t¢ rrugeve eshte ¢ nevojshme per te kontrolluar dukshmeria e te giitha
lkthesat te te cilet pervee skajit te brendshem te karrexhates ckzistojne pengesa vizuale(pjerresi
le germimit, pyje, ndertesa, gielberimi, efj.). Duhet t¢, percaktohet zona e dukshmerise ne te
lcilen nuk do te kete pengesa.

[Elementet e dukshmerise horizontale, by berma e dukshmerise dhe gjatesia e dukshmerise

Lp jane dhene ne figurwn e mwposhtwme.

[Ekzistojne rregulla tg percaktuara saktesisht qe percaktojne konceptin hapesinor te
ftrassss. i vijon:
@ zgiidhie tipike per profl tethor;
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Zgjerimi pércaktohet pér té gjitha
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Nese dukshmeria nuk eshte  siguruar duhet i hapet kthesa (zgjerimi nga brenda,
lprsiia e bimeve, thyerja e gardheve, kerkohet germimi.

Zsjerini i karrexhates ne kthese
(Giate levizjes se automjeteve ne kihese, rrotat ¢ perparme vertiten keshtu qe automjeti merr
lgjeresi me {¢ madhe se ajo qe e ka ne drejtimin. Prandaj, per ate arsye per karrexhaten kerkohet
inje gjeresi me e madhe se gieresia e karrexhates ne drejtimin. Zgjerimi kryhet gradualisht ne
atesine ¢ kthe sgs kalimtare deri ne vleren ¢ plote te harkut.
erimi percaktohet per i, giitha kihesat me reze 25m <R <200m. Madhesia ¢ zgjerimit
lpercaktohet varesisht nga madhesia  rrezes dhe dimensionet ¢ automjetit relevant.

[Ekzistojne rregulla tg percakiuara saktesisht qe percakiojne konceptin hapesinor te
trassse. si vijon:

/@) zgiidhis tipike per profil terthor;

1b) plani i sitsates:
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Rrugét e komunikacont (mesims i rregull)

Pas definimit té kulmeve mbi kthesén horizontale vijon pércaktimi i Kendit & thyerjes a.
Kete kend e fitojme atehere kur e shtojme numrin e ploté m né t¢ dy drejtimet, distanca b (za-
Konisht 5cm) nga kulmi. E matim distancén a dhe nga trekendeshi  ituar e logarisim kendin a.

Kendi gendror p=180-a

Pas pércaktimit t¢ kendit qendror  dhe miratimit té rrezes sé kthests R(m) dhe ktheses
Kalimtare 1, =(m), nga tabelat e B. Zhnidershigit € lexuara jan t¢ dhenat tera, (vijojné
shembuj pér té dhénat e lexuara):

Pér R=60.0m dhe Lp=10m d=4.999
AR=0.069
T 4°46' 287"
Pér R=130.0m dhe Lp=60m 152
AR-1152
= 1313196”
Pér R=00.0m dhe Lp=15m d=7.498
AR=0.104
T 4746 267

‘Vijon pércaktimi i elementeve gieometrike:
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Rrugét e komunikacont (mésims 1 rregul

Pas pércaktimit t@ t¢ gjitha madhesive té pérmendura m larte dhe té vizatimit t¢ aksit
Trugés né situaten rrugore, vijon pérpunimi stacionar i aksit @ trases_ (pércaktohet gjatés
e aksit t@ rrugds).

Zgjidhja e situatés e trasest me stacionimin e béré dhe izohipse e harten na lejojné
‘perpilojmé profilin giatesor.

Qe ta pércaktojme dhe ta vizatojme vijén e terrenit ne e b&jmé interpolimin, d.m.th. n
‘pércaktojme kuotat e terrenit pér gdo pike stacionare té aksit q¢ nuk shtrihen mbi izohipst
M pas kryhet zgjidhja niveletore. Terhegja e niveletes éshté e lidhur me dy pika fikse, p
t@ clat éshté e definuar pjerrésia e trasest.

‘Vizatimi i profileve t¢ terthorte kryhet né raport prej R = 1:100. Né secilin pike staciona
terhiget njé vij vagoné e g pret njé minimum prej 2 izohipse majtas dhe djathtas né aks
e rrugés. Né projektimin e profileve t@ terthorte duhet t'i dimé vlerat e kuotave t tert
nit dhe té niveletés, gjerésiné e planumit, pjerrésité e gérmimeve dhe pendave. Profile!
terthort mund & jené né pende, gérmim ose callaté (Fig. 6.7).
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10.1 Profili gjatésor

Profili gjatésor i rrugés éshté prerja e zhvilluar té rrafshit vertikal népérmjet aksit t
rrugés. Né profilin gjatésor, pérveg vijés sé terrenit té treguar dhe vijés s& niveletés, jepet
edhe pozita e té gjitha objekteve t& trasesé, si dhe t& dhénat e nevojshme numerike (kuoté
e terrenit, kuoté e niveletds etj.), té nevojshme qé té fitohet shfaqja pér pozitén lartésore t&
rrugés né drejtim té terrenit, pérgjaté aksit. (Fig. 10.1)

H(m]

kthesa vertikale

(konekse) niveleta terreni

lartésia mbidetare

kthesa vertikale
(konkave)

stacioni L

Fig. 10.1. Profili gjatésor
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Rrugét e komunikacont (mesims i rregull)

Siperfagen e prerjeve té térthorta e llogarisim me planimeter, kompas, dhe sot mé s¢
shumti me programet aplikative me kompjuter, Vellimin e masave té tokes e pércaktojmé né
baze té sipérfages s¢ mesme & profilitsipas distances & njohur (me formulén e uinklerit).

PLEPZ L m®) v vellmi (mo)

P, - sipérfagja e prerjes s¢ terthorte 1 (m,)
P, - sipérfagja e prerjes s¢ terthorte 2 (m,)
L distanca midis dy prerjeve té térthorta (m)
Kubatura e reduktuar fitohet kur ¢ njéjta do t& shumézohet me koeficientin e
vellimshmerist, sipas llojt t¢ toks, sepse ekzistojné dallime né kompaktésin e tokes né
‘giendjen e saj natyrore.

V-

VE=V oK ... (m), ku
‘Vr-kubatura e reduktuar ()
V-kubatura e logaritur (m)
Kr ashte koeficient i véllimshmerisé

Nebaze tellogaritjeve e paragitura né tabelen konkludojme sea ka tepricé té gérmimit
apo pendes, d.m.th.,se a éshté e zgjedhur dhe e térhequr né ményre e drejté niveleta ose
duhet té ndryshohet drejtimi i trasese.

Plotgsimi i tabelés 4.1. me té dhéna:
+ N shembullin e dhené, prerjet térthore jané né distancé L = 20m;
+ shenohen sipérfaget e llogaritura vegmas pér gérmimin, vegmas pér pendén;
+ Mesi aritmetik i dy sipérfageve té ngjitura, njépasnjéshem shumezohet me distancén

Sign In

[0}
B
B

0

=]
B

N





image28.png
ture Tools  elda -lenda per material mesimor (FIN rd (Product Activation Failed)

Insett  Design  Layow  References  Maiings  Review Format Signin | 9 share
T-s(,cm TmesNewo <12 <] & & | Aa- | 20 P Find -
) Ep copy mes New fo &8 Y AsBbCcl| AsBbC AaBbC AaBb assbcer AQB asevcer assbeeo | o0
Pt a8 T Uk X AW A- Thomal | TNoSpac.. Hesding! Heading2 Heading3  Tle  Subile  Sublebm. < o
Cipboara 5 Font 5 Faragraph 5 siytes 5l eatng | A
[
= 'KUBATURA E MATERIALIT
H E]
® =
2
2 £z E2 g2
= 3: | 1
23 e 8%
N 12 13 14 L
T m* m* ™"
1
T
| 440 -440
-
-440
800 800
124
830 -680 280
T 1920
105 | 108 | 320 215
T ————{ 208
106 | 483 | 100 | 383
a7
106 [ 024 | o | 024 -
828
105 (1385 | o [ 13es
537
105 (1113 60 | 1083
105 | 300 | 130 | 210
+— .
1.05 | 105 | 300 | -195

Page 160f51 18821 words [ E




image29.png
e Hee e e Corma ] e @@t (@] ] ¢ (e'|e

<« C @ Notsecure | e-ucebnicimon.gov.mk/pdf/218_Soobrakajnici_ALB_PRINT_WEB.pdf a % B 0

218_Soobrakajnici_ALB.indd 104/ 209

11.4.1. Traseja lugore

Traseja lugore (Fig. 11.1) éshté e vendosur né luginén e lumit, d.m.th., né vendin e
kontaktit té luginés dhe pjerrésisé sé terrenit.

Né trasené lugore mund té paragiten véshtirési duke pasur parasysh

konstruksionin e poshtém té rrugés, nése toka éshté mogalike dhe me balté.

e pranueshme mé pak e pranueshme

trasa lugore

Fig. 11.1. Trase lugore
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11.4.2 Trase shpati

Traseja shpatore &shté shtriré né terrenin me pjerrési & térthorté. Ajo éshté
‘Traseja mé e réndé dhe mé e shtrenjté, ku forma tipike e trupit tokésor té rrugés éshté
callaté. (Fig. 11.2)

Fig. 11.2. Trase shpati
11.4.3 Traseja ujéndarése

‘Traseja ujéndarése éshté shiriré né pjesét mé té larta té terrenit i cili ndan dy lugina.
Trascja shirihet né terren té shéndoshé dhe nuk ka asnjé rrezik nga ujérat néntokésoré.
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- ¥ A Z-A-sa AR S-E °

lipboard & Font 5 Paragraph 5 Styles

Traseja lugore &shté e vendosur né lugingn e lumit, d.m th., né vendin e kontakit t¢ lugings
dhe pjerrésise sé terrenit. NE trasené lugore mund & paragiten veshtiresi duke pasur parasysh
Konstruksionin e poshtém t€ rruges, nése toka éshté mogalike dhe me balte. N figurw 32.1
paragitet pranimi dhe mospranimi i rasimit tw rrugws mw kushtet e dwna.

e pranueshme mé pak e pranueshme

trasalugore

Fig. 321 Trasimi pranvw zonave mocalishte.
Traseja e shpatit &shté e shiriré né terrenin me pjerrési € térthorte. Ajo &shté Traseja mé e
téndé dhe mé e shtrenjte, ku forma tipike e trupit tokesor té rruges eshté nw formwn e njw
tuneli tw pwrmbysur sikurse shikoni mw figurwn 322

Kryerja e trasimit

Veprimi i trasimit mé sé shpeshti lidhet me ndértimin € projekt idesw se rroges. ndonése
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Fig. 11.2. Trase shpati
11.4.3 Traseja ujéndarése

Traseja ujéndarése éshté shtriré né pjesét mé té larta té terrenit i cili ndan dy lugina.
Traseja shirihet né terren té shéndoshé dhe nuk ka asnjé rrezik nga ujérat néntokésoré.
Formé tipike e trupit tokésor té késaj traseje &hté penda e pallatés sé cekét. Shpenzimet e
ndértimit dhe mirémbajtjes jané shumé té uléta. (Fig. 11.3)
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It € shiriré né terrenin me pjerrési & térthorte. Ajo éshté Traseja mé e
njté, ku forma tipike e trupit tokesor t€ rruges eshté nw formwn e njw
ikurse shikoni my figurwn 3.2.2

&hte shiriré né pjesét mé té lanta té terrenit e cila ndan dy lugina.
fren té shendoshe dhe nuk ka asnjé rrezik nga ujérat néntokesore. Forme.
te kesaj trascje &shté sikurse paragitet mw figurw 3.2.3

& sé shpeshti lidhet me ndértimin e projekt idesw s¢ rrugés, ndongse
ntet themelore kryhen né fazén e punimit té projektit tw pwrgjithshwm
hmérise dhe lojshmerisé sé ndikimit, trasimi kryhet me hapa dhe nw
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11.4.4 Traseja e térthorté
Kjo trase (Fig. 11.4) shtrihet né drejtimin e pjerrésisé sé terrenit. Ajo ndértohet

atéheré kur duhet t¢ kalohet nga njé luginé né luginén tjetér pérmes ujéndaréses. Kétu nuk
ka dukshméri t€ mjaftueshme pér shoferin.

Fig. 11.4. Traseja e térthorté
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Fig. 123 Profili i erthorte né pende

sipérfagja e profilt té terthorte fitohet me planimetriné, dhe mund t¢ fitohet
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dhe béhet analiza ¢ identifikimit t2 dherave lidhur me ngjeshméring dhe kapacitetin mbajtés (CB!

4.4 Njohuri t¢ pérgjithshme pér shtresat rrugore dhe trotuaréve

Punimet pér ndértimin e trases? fillojné me kryerjen ¢ masave pérgatitore:
1) péseatitisn  bazamentit;

2) kontrollin e piketave:

3) shembis ¢ objekteve ekzistuse; Abusiie
4) hegisn ¢ dherave vegjetale nga zona ¢ rrgés;

5) behet shkallézimi i terrenit kur ai ka pjersési t& madhe.

Mbas pérfundimit t& masave pérgatitore, behet montimi i trases, q¢ pércakton né madhési nat
dhe pérmasat e trasesz.

Pér té percaktuar gjerésing e bazés sé trasesé, behen llogaritjet pérkatése, duke pasur parasysk
kurords, lartésing e mbushjes ose thellésiné ¢ gérmimit dhe pjerrésiné e terrenit.

Pér zbatimin e punimeve (¢ dheut ka réndasi njohja e vetive fiziko-mekanike t¢ dherave. Né var
dhe llojit t2 dherave, punimet mund t¢ kryhen me krah ose me makineri

Vija e shenimit

<
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7.1 Punimet pér mbrojtjen e pjerrésive

71

Shpatet ¢ nivelit t2 ngritur dhe atij nén nivelin sipérfagésor duhet mbrojtur nga veprimi démtues i

atmosferes dhe erozionit. Mbrojtja varet nga lloji i mureve {€ nivelit té ngritur dhe atij nén

eE ThEE ® sipérfaqe, nga pjerriésia e shpatit dhe nga ambienti natyror, kurse mund t¢ béhen n disa ményra:
- N& léndé t& dheshme dhe t pérziera ku ka humus me bar, buce, driza dhe drunj;

- Ne lénds shkémbore ku ka shirest gurésh, material i spérkatur, rrjet prej tel
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- (3 Relacion teknik Rruge Arberit 25/10/20] " treth 20 cm. Thellesia o humusit eshté 15 deri 20 cm.
< Me mbjelljen ¢ liojeve té vesanta te drunjve sigurohet mbrojtja e shpatit ¢ nivelit t¢ poshtém dhe
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7.1 Punimet pwr mbrojtjen e pjerrwsive

Shpatet e nivelit té ngritur dhe atij nén nivelin sipérfagésor duhet mbrojtur nga veprimi démtues i
atmosferes dhe erozionit. Mbrojtja varet nga lloji i mureve té nivelit té ngritur dhe atij nén
siperfage, nga pjerrtésia e shpatit dhe nga ambienti natyror, kurse mund té béhen né disa ményra:
- Ne lende té dheshme dhe té pérziera ku ka humus me bar, buce, driza dhe drunj;

- Neé lende shkembore ku ka shtresé gurwsh, material i spérkatur, rjet prej teli.

Me qellim té realizimit té lidhjeve té mira té léndes s pjerrét me humus duhet krijuar brazda ne
shpate té nivelit té ngritur pérgjaté brazdave ne distance prej aférsisht njé metri, me thellési prej
rreth 20 cm. Thellésia e humusit &shté 15 deri 20 cm.

Me mbjelljen e llojeve t& veganta té drunjve sigurohet mbrojtja e shpatit té nivelit t¢ poshtém dhe
tw poshtém jostabile. Shpatet e nivelit té ngritur nuk mbrohen me drunj sepse rrénjiwt dwpértojng
thellé né veté nivelin e nén konstruksionit tw rugés, q¢ mund té rrezikojé edhe ngritjen e rruges
nga deformimi. Ujitja wshtw procesi qw bwn tw mundur arritjen e rezultateve té mira né mbrojtjen
e shpatit ku ai wshtw ngritur mbi nivelin e poshtém. Pas spérkatjes me ujé, sipas gjeologjisw dhe
pwrbwrjes sw tokws hidhet faré barérash dhe lloje té veganta té barit té cilat duhet lagur. Né até
‘ményre mbulohen me bar shpatet e nivelit té ngritur dhe atij t¢ poshtém nga lendet e dheshme, nga
lendet e pérziera dhe mureve té plasaritura.
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‘qéllim pér té parandaluar depértimin ¢ saj né trupin ¢ pendés dhe terrenit nén pendé, gl é} L
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népér pjerrésite. M
Né pendé, kanali mbrojtés ndértohet prané kémbézés. Mund té jeté né formén e scg-
‘mentit apo formén e trapezit.
Né gérmim, kanali mbrojtés éshté i ndértuar né buzén e sipérme té terrenit, ku e pret

Paragraph 5 Styles

‘pjerrésing e gérmimit. Kanalet mbrojtése jané ndértuar né fillim & ndértimit t& rrugés dhe
éshté shumé e réndésishme té kryhen me pjerrésiné e duhur pér kullim. (Fig. 3.6)

pendé mbushje

Kanali mbrojtés
Kanali mbrojtés . pér kullim
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nga kanali térthorte
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Fig. 3.6. Kanalet mbrojtése te penda dhe gérmimi
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"Muret e veshura jan¢ Konstruksione G& Sherbejie per mbrojijen € [errenit ne germinmet
nga prishja dhe shkatérrimi nén veprimin e ndikimeve atmosferike dhe ndikimet tjera té
jashtme (erozioni, ndryshimet e temperaturés, efj.), pér parandalimin e té shkoqurit dhe
rénies sé materialeve mbi karrexhatén ¢ rrugés sé komunikacionit.

Varésisht nga qéllimi, jané ndértuar nga materiale té ndryshme (guri i grimcuar né té thaté
apo né gimento-llag, té pa armuara apo betonarme, elemente montimi nga beton, etj.) (Fig. 3.7)

JTEF

Fig. 3.7. Llojet e mureve té veshur
ale pér ta siguruar trupin e tokés né gérmimet ose

3.6. Muret mbajtése

Muret mbajtése jané objekte a
‘pendat nga rréshgitie e masave té tokés. Sipas pozicionit né lidhje me kuotén e niveletés,
mund t€ jené mure mbi dhe nén nivelin ¢ planum;

Sipas karakteristikave konstruksionet e mureve mund té ndahen né kéto grupe:

- muret gravitacione (masive);

- muret prej betonarmeje;
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Kanali mbrojtés
terthorte.

/

germimi | tokes
ga kanali

10.2 Muret e veshura

Muret ¢ veshura jané konstruksione g€ shérbejng pér mbrojtjen e terrenit né gérmimet nga
prishja dhe shkatérrimi nén veprimin e ndikimeve atmosferike dhe ndikimet tjera t€ jashtme
(erozioni, ndryshimet e temperaturés, etj), pér parandalimin e té shioqurit dhe rénies s&
materialeve mbi karrexhatén e rrugés sé komunikacionit. Varésisht nga ellimi, jané ndértuar
g materiale té ndryshme (guri i grimcuar né t€ thaté apo né gimento-llag, t€ pa armuara apo
betonarme, elemente montimi nga betoni, etj) (Fig. 3.7)
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¢ mure mbi dhe nén nivelin ¢ planumit. Sipas karakteritikave konstruksionet ¢ mureve
Ind té ndahen né keto grupe: - muret gravitacione (masive): - moret prej betonarmele; -
et me shirita pér tendosje (shiréngimi). Moret mbajtése gravitacione (masive) béhen nga
ni i paarmuar, guri, gabioni, elemente montimi etj. Afa ¢ marrin tensionin vertikal dhe até
fizontal nga ana ¢ pasme ¢ murit dhe kundérshtohen me peshen e veté. Forma ¢ mureve
Rrugét e komurmbacont (mésmm 1 rregulls) lsive keyesisht eshté trapezoide, drejtiéndeshe, me njé dalje pérpara né themelin e murit.

é @///@/(5)‘@

Fig. 3.8. Lloje té mureve mbajtése masive

hngesa e kétyre mureve, sidomos e atyre q€ nuk jan€ me armaturé Eshté € pér shicak t&

Afi e 55 Kontribuon (& ¢ qent 6 k Shes s¢ vet t€ madhe shkaktojné rrekje t€ baz & né themelim, qé e kufizon aplikimin e tyre
tésia e armaturés ti pranojé forcat e tensionit kontribuon té njéjtat pér t& qené té kons- Fmnateriaet me bartes ¢ vogel. (Fig 3.9)

truktuara me ndihmén e clementeve stabilizuese (léshimet ¢ pllakés themelore, konsolat
e trupit € murit (€ ploté, ctj.) g¢ jané ngarkuar me materialet né hapésirén e mbushur, g&
shkakton rritje té peshés s& murit dhe stabilitetin e tij. (Fig. 3.9)
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Fig. 3.8. Lloje té mureve mbajtése masive

Muret prej betonarmeje pér dallim té mureve gravitacional jané me prerje mé té vogla.
Aftésia e armaturés ti pranojé forcat e tensionit kontribuon té njéjtat pér t& qené té kons-
truktuara me ndihmén e elementeve stabilizuese (Iéshimet e pllakés themelore, konsolat
e trupit té murit té ploté, etj.) qé jané ngarkuar me materialet né hapésirén e mbushur, g

shkakton rritje té peshés s& murit dhe stabilitetin e tij. (Fig. 3.9)

e

Fig. 3.9. Llojet e mureve mbajtése betonarmeje

Muret ¢ betonit me korsat pér tendosje pérdoren pér té reduktuar peshén e murit, té
cilat né sajé té kétyre korsave, & jané vendosur né lartési té caktuar, é cilat e marrin sipét
komponentét horizontale té presionit té tokés. Korsat me shiréngesé zakonisht béhen nga

celikn ose nrei hetonarmeie. iané té rendifura né distanca nea 1.5 deri né 4 metra. ndérsa

* B O
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hngesa e kétyre mureve, sidomos e atyre q€ nuk jan€ me armaturé Eshté € pér shicak t&
Shes s¢ vet t€ madhe shkaktojné rrekje t€ baz & né themelim, qé e kufizon aplikimin e tyre
imaterialet me bartesi t€ vogel. (Fig. 3.8)

IF]GLT?- @//@I//@/ ® ®

hret prej betonarmeje pér dallim & mureve gravitacional jané me prerje mé t€ vogla. Aft
2 e armaturés ti pranoje forcat e tensionit kontribuon té njéjtat pér té gené t€ konstruktuara
ndihmén e elementeve stabilizuese (Iéshimet e pllakes themelore, konsolat e trupit t&
it t€ ploté, et]) € jané ngarkuar me materialet né hapésirén e mbushur, g€ shiakton rritje
shes sé murit dhe stabilitetin e tj. (Fig. 3.9)
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Rrugét e komunikacomit (méstmi 1 rregullt)

Fig. 3.10. Muri mbajtés me korsa pér tendosje

Mbaje mend!

Mbi stabilitetin e pjerrésive té konstruksionit té poshtém ndikojné forcat e brends-
‘hme; forcat ¢ jashtme dhe forcat Klimatike.
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peshés sé murit dhe stabilitetin e tij. (Fig. 3.9)
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5 Styles

narmeje. (Fig 3.10).
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hret € betonit me korsat pér tendosje pérdoren pér t€ reduktuar peshén e murit, €€ cilat né
[ t€ ketyre korsave, g jane vendosur né lartesi t€ caktuar, té cilat e marrin sipér
Iponentét horizontale t€ presionit t& tokés. Korsat me shtréngesé zakonisht béhen nga
liku ose prej betonarmeje, jané té renditura né distanca nga 1.5 deri né 4 metra, ndérsa
ca e pérqendruar nga ato shpérdahet népér mur pérmes brezit (cerkulazhit) prej
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5.4 Pérpunimi i mbushjes ng toké me aftési mbajtje t& ulét

Né torfet, balté ose né toké q& shtrihet mbi ujé néntokésor, ndértimi i mbushjes paraqet njé

problem.
Né praktikén gjeoteknike aplikohen: g
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